ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Adresa juridica: MD-2064, mun. Chisinau str. E. Coca, 28

1 Verificari metrologice efectuate in localuri permanente:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

o s Intervalul de CoT S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; op : x
: masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28
Marimi fizico-chimice
1.1 Aparat de 1 Examinarea aspectului exterior NML R 126:2009 pct. 6
1 |Analizoare si | masurare a etanolului | (0,00 - 2,50) mg/I Eroarea absoluta max. 2 Testarea mijlocului NML R 126:2009 pct. 8
senmnalizoare | din aerul expirat admisa: . —
) 3 Determinarea caracteristicilor
+ .
de gaze (etilometre) + 0,020 mg/l metrologice NML R 126:2009 pct. 10
Eroarea absolutd max. i
1.2 Analizoare de 0 + 5 % metan in admisa: 1 Examinarea aspectului exterior S(':\{l iRz EN 60079-29-1:2017
gaze inclusiv cu aer + 0,1% metan sau pet. 2.
functie de 5 +100% metan * 5 din indicatie i
semnalizare (mobile in aer + 3% metan sau 2 Testarea mijlocului S'\il EFZ EN 60079-29-1:2017
si stationare) Limita inferioara * 5 din indicatie pct. 5.4
de inflamabilitate + 5% din domeniul de . o .
pina la 100 % masurare sau 3 Dettlermlnarea caracteristicilor SM Slj, EN 60079-29-1:2017
+ 10 din indicatie metrologice pct. 5.4.5
1 Examinarea aspectului exterior | SM EN 50379-1:2014 pct. 4.3.2
0 - 2000 ppm Eroarea absoluta P P
max.admisa: £20 ppm sau - . SM EN 50379-1:2014 pct. 4.2.3 -
5% din indicatie 2 Testarea mijlocului 425
3 Determinarea caracteristicilor SM EN 50379-1:2014 pct. 5.5.1-
metrologice -55.7
13 Analifoare de » 1 Examinarea aspectului exterior | NML 658-12-10:2012 pct. 5.1
gaze inclusiv cu Pragul de Eroarea absoluta max. - : 1o
functie de detectare CH4 admisd:+0,25% 2 Testare.a mijlocului _ NML 658-12:2012 pct. 5.2
semnalizare (uz 0,5% Timpul de retinere 60 s | 3 Determinarea caractceristicilor | v+ 6=5.19:9012 pct. 5.3
casnic) metrologice
Digitally signed by Caraman Svetlana
MOLDAC Date: 2020.07.22 10:03:22 EEST

Cod: PR-04-F-37-LVM

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
Nr. masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

2 | Analizoare
pentru gaze

2.1 Analizoare pentru
gaze de esapament

CO (0 - 5) % vol
CO, (0 - 16) % vol

Eroarea max. admisa:
absoluta +0,06% vol. CO
sau relativa +3 % CO

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-15:2019 pct. 14

de 0O, (0-21)% vol absoluta + 0,4% vol. CO,
esapament HC (0 - 2000) sau relativa +4 % CO, | 2 Determinarea functionalitatii NML 5-15:2019 pct. 15
ppm vol absoluta +0,1% vol O, sau
relativa £3 % O,
absoluta £12ppm vol HC | 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019 pct. 16
sau relativa £5 % HC
I — 3.1 pH-metre -20,0 °C + +150,0°C Valoargi (?)I(\:/IZIUHII: 1 Examinaree?_ aspec_tului exterior | NML 5-13:2017 pct. 15
P - (0 -14) pH ; 2 Testarea mijlocului NML 5-13:2017 pct. 16
electrochimice X 0,01 pH - —
3.2 lonometre si +20 pX; 0,001 pX 3 Determinarea caracteristicilor NML 5-13:2017 pct. 17 - 21
Nitratometre +2000 mV 0.1 mv metrologice
1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.292-84 pct.5.1
3.3 Conductometre 10'10—7+ :I.O:I.O:L Eroarea relativa max. 2 Testarea mijlocului GOST 8.292-84 pCt.5.2
S/m idlngsoz: 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.292-84 pct.5.3
- metrologice
(650 - 1700) Valoarea diviziunii 1 Examinarea aspectului exterior | MIN11914-88 pct. 7.1
4 | Densimetre | 4.1 Densimetre si Ka/m? 0,2 kg/m®; 0,5 kg/m® T — 191288 oot 7 2
si alcoolmetre din sticla 9 1 kg/m?; 10 kg/m®; estarea mijlocului -88 pct. 7.
alcoolmetre 0,1% vol; 0,2% vol; 3 Determinarea caracteristicilor MIN1914-88 pct. 7.2

(0 - 100) % vol

0,5% vol; 1% vol;

metrologice

4.2 Densimetre si
alcoolmetre digitale

650 - 1700 kg/m®

Cu rezolutia:

- 0,1 kg/m’eroarea
absolutéd max. admisa:
1,0 kg/ms;

- 0,1 kg/m3 eroarea
absolutd max. admisa:
0,5 kg/ms;

1 Examinarea aspectului exterior

SM EN ISO 15212-1:2015 pct. 11

2 Testarea mijlocului

SM EN ISO 15212-1:2015 pct. 6.1

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de lul d Clasa ordinul, valoarea D . ificarii D t de referinti d
Nr. masurare supus verificarii Intevrva ut de diviziunii, incertitudinea enumirea veriticaril ocument de re ermg_aw e
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
- 0,01 kg/m® eroarea
0-12 % vol. absoluta max. admisa: | 3 Determinarea caracteristicilor SM EN ISO 15212-1:2015 pct. 6.2
0 - 20 % vol. 0,2 kg/m3; metro|ogice
35 - 65 % vol. - 0,01 kg/m*® eroarea
absoluta max. admisa:
0,1 kg/m®;
- 0,01 kg/m*® eroarea
absoluta max. admisa:
0,05 kg/m3 1 Examinarea aspectului exterior NML 5-11:2016 pct. 10
Cu rezolutia:
- 0,1% vol. eroarea
absoluta max. admisa:
+0.5% vol.;
- 0,
abgc’)?ult;rxgl)f;%anrﬁsaé: 2 Determinarea caracteristicilor NML 5-11:2016 pct. 11
+0.1% vol. - metrologice
- 0,001% vol.eroarea
absoluta max. admisa:
10.01% vol.
. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.298-78 pct. 3.1
5 ggtaerr?:]?ni?e a géltébr\:;emzezrgte de 1% 2 Testarea mijlocului GOST 8.298-78 pct. 3.2
concentratiei | concentratiei (0 - 100) % 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.298-78 pct. 3.3
elementelor | elementelor chimice metrologice
chimice (analizoare
voltamperice) (0 - 100) % (0,25-2) % 1 Examinarea aspectului exterior | NML MP.MN 06:2011 pct. 5.1
2 Testarea mijlocului NML MP.MN 06:2011 pct. 5.2
3 Determ_marea caracteristicilor NML MP.MN 06:2011 pct. 5.3
metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Ultrasunete si vibratii
NML R91:2009 pct. 3,6
6 Aparat 6.1 Aparate pentru (20 — 300) km/h v.d. 1 km/h 1 Verificarea aspectului exterior NML RSAV.402100.004 MP:2013
pentru masurarea vitezei de 20 + 100 km/h - pct. 5.1
masurarea miscare a - cu eroarea = £1 km/h N NML RSAV.402100.004 MP:2013
vitezei autovehicolelor 100 + 300 km/h - 2 Incercarea oct. 5.2
seueroarea==1% I eterm eristicil NML RSAV.402100.004 MP:2013
eterminarea caracteristicilor pct. 5.3.2, 5.3.3

metrologice

NML R91:2009 pct. 7.3

Marimi electromagneti

ce

1 Examinarea aspectului exterior

GOST 8.217-2003 pct. 9.1

7 |Transformatoa |7.1 Transformatoare (1 —3000) A cl. 0,1; 0,2S; 0,2; 0,5S; )
re pentru pentru masurare de 0,5; 1,0; 3,0; 5,0; 10,0. 2 Demagnetizarea GOST 8.217-2008 pet. 9.3
masurare curent cl. 0,5P, 10P 3 Verlfl_cavre;_a corectitudinii GOST 8.217-2003 pct. 9.4
determinarii clemelor de contact
4 Determinarea erorii de baza GOST 8.217-2003 pct. 9.5
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-07:2017 pct. 21
8 | Contoare de | 8.1 Contoare (57,7 - 480) V cl. 0,2S; 0,5S; 1; 2 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
energie monofazate si (0,05-120) A A B, C
electrica trifazate de energie 2 Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
activa electrica activa integrare
(statice)
3 Verificarea mersului in gol NML 8-07:2017 pct. 22
NML 8-08:2018 pct. 29
. . . NML 8-07:2017 pct. 23
4 Verificarea curentului de pornire NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-07:2017 pct. 21
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
8.2 Contoare (57,7 - 480) V cl.0,5;1;2;2,5 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
monofazate si (0,05-120) A A B, C — - -
trifazate de energie 2 Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
electrica activa (de Integrare
inductie) . . NML 8-07:2017 pct. 22
3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
4 Verif wului d . NML 8-07:2017 pct. 23
erificarea curentului de pornire | \\+" 5 08:2018 oct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. )
9 | Contoare de | 9.1 Contoare (57,7 - 480) V cl. 0,5S;1S;1;2;3 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
energie monofazate si (0,05 - 120) A = : .
electrica trifazate de energie 2 Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
L i o integrare
reactiva electrica reactiva — —
(statice) 3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
4 Verificarea curentului de pornire | NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-08:2018 pct. 31
maxime tolerate
8 | Aparate 8.1 Voltmetre (0 - 70) KV cl.0,1-40 1 Examinarea aspectului exterior | ot g 497.83 pet. 4.1
electrice analogice $! Incercarea
indicatoare
2 Determinarea erorii de baza,
variatiei indicatjilor si abaterii GOST 8.497-83 pct. 4.2, 4.4
remanente a indicatorului
mijlocului de masurarea de la
pozitia zero
1 Examinarea aspectului exterior
8.2 Ampermetre (0-50) A cl.0,1-4,0 si incercarea P GOST 8.497-83 pct. 4.1, 4.2
MOLDAC
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
analogice 2 Determinarea erorii de bazé,
variatiei indicatiilor si abaterii
remanente & indicatorului GOST 8.497-83 pct. 4.4
mijlocului de masurare de la
pozitia zero
1 Examinarea aspectului exterior
8.3 Wattmetre (0-600) V cl.0,5-5,0 si incercarea GOST 8.497-83 pct. 4.1, 4.2
analogice (0-10) A 2 Determinarea erorii de baza,
variatiei indicatiilor si abaterii GOST 8.497-83 pct. 4.4
remanente a indicatorului mijlocului
de masurare de la pozitia zero
1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.409-81 pct4.1, 4.4
8.4 Ohmmetre, 10°-10"% Q cl. (0,05 - 15) ke —
megaohmetre si ’ 2 Determinarea sarcinii clemelor | GOST 8.409-81 pct 4.5
teraohmetre 3 Determinarea erorii de baza GOST 8.409-81 pct 4.8
4 Determinarea variatiei indicatiilor | GOST 8.409-81 pct 4.9
1 Examinarea aspectului exterior
8.5 Multimetre (0 - 1050) V cl. (0,05 - 3,0) si incercarea MU 1202-86 pct. 6.1, 6.3
digitale 0-10) A - :
9! (1(()-3 ) 10)12) 0 2 Verificarea de conformitate a
codului de iesire cu indicii MW 1202-86 pct. 6.4
multimetre digitale
3.Ver|f|cz_irea comp_onentelv MM 1202-86 pct. 6.7
sistematice a erorii de baza
4 Verificarea erorii de baza MW 1202-86 pct. 6.8
1 Examinarea aspectului exterior
8.6 Punti (de curent (10%-10") Q cl. (0,01 —5) si incercarea GOST 8.449-81 pct. 5.1, 5.4
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
continuu) 2 Verificarea sensibilitatii si
determinarea timpului stabilirii GOST 8.449-81 pct. 5.5, 5.6
indicatiilor indicatorului zero si
determinarea timpului stabilirii
indicatiilor
3 I?ete_rmlnarea erorii Sie baza a GOST 8.449-81 pct. 5.7
masurilor de rezistenta
4 De}ermmarea erorii de baza a GOST 8.449-81 pct. 5.9
puntii de curent continuu
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor
, Eroarea tolerata la 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-09:2017 pct. 14
9 | Contoare de | 9.1 Contoare de gaz | (0,016 - 40,0) m“/h | verificarea periodica pentru

gaz

cu pereti deformabili

intervalele de debite

2 Verificarea functionarii
contorului

NML 3-09:2017 pct. 17

Qmin<Q<0,1Quax: +3 - (-6)%
$i 0,1Qmax £ Q =Qax: £ 3%

3 Verificarea etansietdtii

NML 3-09:2017 pct. 18

4 Determinarea erorii relative

NML 3-09:2017 pct. 20

10

Contoare de
apa

10.1 Contoare de
apa rece si calda

(0,012 - 15,0) m*h

DN 15 - 50

Clasa metrologica A, B, C
de la gmin pina la qt:

1 Examinarea aspectului exterior

NML 3-08:2017, pct. 16

5% de la gt pina la gs:
+2% Raportul R 50, 63,

2 Verificarea etansietatii

NML 3-08:2017, pct. 19

80,100,125,160
Q1=Q=Q2+5% Q2=
Q<Q4+2%

3 Determinarea erorilor relative

NML 3-08:2017, pct. 21

Debit si volum: Volum

11

Masuri de
capacitate de
servire

11.1 Masuri de
volum pentru
comercializarea
lichidelor

(0,01 - 10) |

A=1(0,25 - 20) ml

1 Examinarea vizuala

Instructia 32-53 pct. 16-23

2 Determinarea volumului
masuratoarelor

Instructia 32-53 pct. 31, 34a,
GOST 8.234-77 pct. 4.5.2.1
(Anulat)

Marimi geometrice

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . — .
o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
. . 1 Examinarea aspectului exterior | Instructiunea 86-55 pct. 1
12 | Masuri 12.1 Rigle de (0-1000) mm v.d. 1 mm 2 Determinarea caracteristicilor Instructiunea 86-55 pct. 2
mater|al_|za_1_te masurat din lemn metrologice Instructiunea 86-55 pct. 3
ale (ljurtlg'm”' Instructiunea 86-55 pct. 4
gracate 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2024-89 pct. 5.1
12.2 Rigle de (0 -1000) mm v.d. 1 mm MW 2024-89 pct. 5.2.1
masurat metalice 2 Determinarea caracteristicilor MM 2024-89 pct. 5.2.2
metrologice MW 2024-89 pct. 5.2.5
MW 2024-89 pct. 5.2.6
1 Verificarea aspectului exterior NML 1-08:2019, pct. 14
12.3 Tije metrice (0 - 4500) mm v.d. 1 mm 2 Incercéri de functionalitate NML 1-08:2019, pct. 15
3 Detern_nnare_a abaterii de la NML 1-08:2019, pct. 18
perpendicularitate
4 Determinarea coincidentei
dintre inceputul gradatiei tijei NML 1-08:2019, pct. 19
metrice cu varful de sprijin al tijei
metrice
5 Determinarea erorii de
masurare a scarii gradate tijei NML 1-08:2019, pct. 20
metrice
12.4 Rulete si (0-10) m .23 1 Examinarea aspectului exterior | MW 1780-87 pct. 4.1
panglici de masurat 2 Incercarea la functionare MM 1780-87 pct. 4.2
3 Determ_marea caracteristicilor MW1780-87 pct. 4.7
metrologice
Mijloace de 13.1 Aparate de . . .
13 | masurare a masurat (0 - 10) mm v.d. 0,01 mm, 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2192-92 pct. 5.1
dimensiunilor | multidimensionale v.d. 0,001 mm 2 Incercarea la functionare MW 2192-92 pct. 5.2
(comparatoare cu cl.0;1;2 ’ T
cadran analogice, 3 Determinarea caracteristicilor MU 2192-92 pet. 5.8.1-5.8.4
digitale) metrologice pet.5.6.2-9.8.

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
13.2 Aparate de (0 - 1000) mm v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.113-85 pct. 3.1
masurat 0,01 mm; A
multidimensionale 0,05 mm; 2 Incercarea la functionare GOST 8.113-85 pct. 3.2
(sublere mecanice, 0,02 mm;
digitale) 0,1 mm GOST 8.113-85 pct. 3.3.1
3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.113-85 pct. 3.3.5
metrologice GOST 8.113-85 pct. 3.3.9
GOST 8.113-85 pct. 3.3.10
13.3 Aparate de ( ) ] 1 Examinarea aspectului exterior | MA782-85 pct. 4.1
masurat 0-500) mm v.d. = -
multidimensionale 0,001 mm 2 Incercarea la functionare MWN782-85 pct. 4.2
(micrometre 0,01 mm 3 Determinarea caracteristicilor MI782-85 pct. 4.3.6. 4.3.7. 4.3.9
mecanice, digitale) metrologice pct. 4.5.6, 4.5.7, 4.3.
13.4 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | M/ 2194-92 pct. 4.1
méasurat (6 - 700) mm 0 Ovidﬁ]m 2 Incercarea la functionare MW 2194-92 pct. 4.2
multidimensionale ' . o MU 2194-92 136
(comparatoare de 3 Determ_marea caracteristicilor MU 2194-92 pct. 4.3.7
alezaje) metrologice -92 pct. 4.3.
13.5 Aparate de (0 - 630) mm vd. 1 anmlnarea aspectului exterior | MW 2190-92 pct. 5.1
masurat 0,02 mm,; 2 Incercare la functionare MW 2190-92 pct. 5.2
multidimensionale 0,05 mm; 3 Determinarea caracteristicilor MW 2190-92 pct. 5.3.3, 5.3.4,
(subler de trasaj) 0,10 mm metrologice 5.35,5.3.8,53.9
14.1 Masuri 1 Examinarea aspectului exterior | MW 1799-87 pct. 4.3.3 - 4.3.5
14 | Aparate si terminale de unghi H=(60 - 630) mm cl.1;2 2 Determinarea caracteristicilor
masuri de (echere de verificat) | L=(40 - 400) mm oai MW 1799-87 pct. 4.3.7
masurat metrologice
dimensiuni 14.2 Aparate de v.d. 1 Examinarea aspectului exterior NTM 1-04-78 pct. 3
masurat grosimi (0 - 1000) mm ;8 mm, 2 Incercarea la functionare NTM 1-04-78 pct. 4.1
(clupe silvice) mm, 3 Determinarea caracteristicilor NTM 1-04-78 pct. 4.2
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . .
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
40 mm metrologice

14.3 Masuri 1 Examinarea aspectului exterior MW 1893-88 pct. 3.2

terminale de lungime (0,02 - 1) mm cl.2 2 Determinarea caracteristicilor MU 1893-88 pet. 3.4

(lere de grosime) metrologice pet. S.

14.4 Aparat de 1 Examinarea aspectului exterior MW 1272-86 pct. 5.1

masurat grosimi (0,5-300) mm v.d. 0,1 mm

(grosimetru
ultrasonic) tip YT-93I1
tip YT-93I/1

2 Incercare la functionare

MW 1272-86 pct.5.2-5.4

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

MW 1272-86 pct.5.5 - 5.9 (cu
exceptia 5.4.3)

15 | Diafragme 15.1 Diafragme

(12 - 1000) mm

1 Examinarea aspectului exterior

SM SR EN ISO 5167-2:-2013
pct. 5.1.2.1, 5.1.7

2 Determinarea caracteristicilor
metrologice

SM SR EN ISO 5167-2:2013
pct. 5.1.5-5.1.8

16.1 Taximetre
electronice cu
memorie fiscala

16 | Taximetre

Distanta parcursa - +2 %
Timpul scurs - £0,2 %

1 Examinarea aspectului exterior

NML 1-07:2017 pct. 16

2 Incercarea la functionare

NML 1-07:2017 pct. 17

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML 1-07:2017 pct. 18-19

17 | Centrifugi 17.1 Centrifugi (250 - 32000) 5 =+15 % 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-12:2013 pct. 11.1
tur/min
2 Incercarea la functionare NML 2-12:2013 pct. 11.2
3 Determmarea caracteristicilor NML 2-12:2013 pct. 11.3.1
metrologice
Aparate : . . i
18 pentru 18.1 Aparate pentru (0 - 120)° A =+0,5° 1 Examinarea aspectului exterior NML 2-14:2015 pct. 16
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

Document de referinta de

o s Intervalul de ST o Denumirea verificarii
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
masurarea masurarea jocului A=+1° - ) _
jocului volanului 2 Incercare la functionare NML 2-14:2015 pct. 17
voIanuI_Lu autovehiculelor _ — NML 2-14:2015 pct. 18, 19
autovehiculelor 3 Determinarea caracteristicilor
metrologice
Masa si marimi derivate: Masa
19 | Greutafi 19.1 Greutai (1-500) g cl. E2 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1

A=(0,030 - 0,8) mg
U=(0,010 - 0,25)mg

1 mg-20kg cl. F1
A=(0,020 - 100) mg 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4

U=(0,006 - 30)mg

1 mg-20kg cl.F2
A=(0,06 - 300) mg
U=(0,020 - 100)mg

1 mg —500 kg cl.M1

100 mg — 500 kg

1g-500 kg

A=(0,20 -50000)mg
U=(0,06 - 16000) mg

cl.M2
A=(1,5 - 80000)mg
U=(0,5 - 25000)mg

cl.M3
A=(10 - 25000)mg
U=(3 - 80000)mg

20 | Aparate de

20.1 Aparate de

(0 — 2000) kg

d = (0,001mg - 200g)
Limitele erorii tolerate

1 Examinarea vizuala

NML 2-15:2018 pct. 26

2 Verificarea la functionare

NML 2-15:2018 pct. 27

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
cintarit cu cintarit cu - clasa speciala: 3 Determinarea erorii de aducere )
functionare functionare de la 50000¢e incl. £0,5e | la zero NML 2-15:2018 pct. 28
neautomata neautomata peste 50000e pina la 4 Determinarea erorii indicatjilor
200000e incl. +1,0e aparatului de cintarit NML 2-15:2018 pet. 29
peste 200000e +1,5e - PP
- clasa superioara: 5 Determinarea erorii indicatiilor
de 1a 5000e incl. iO,se ?pargtului dedc.Tntéri.tt_Ia i do tars NML 2-15:2018 pct. 30
peste 5000e pini la uhnci_;lon?r.ea ispozi |.vlu ui de tara
20000e incl. +1,0e 6 Incercari la repetabilitate NML 2-15:2018 pct. 31
peste 20000e ;1',5e 7 Incerc_atl la incarcarea NML 2-15:2018 pct. 32
- clasa medie: excentrica
de la 500e incl. +0,5€ | g incercari la inclinare a
peste 5QOG| pT%b 2000e | gparatelor de cintarit portabile NML 2-15:2018 pet. 33
incl. £1,0e = - ;
peste 2000e +1,5¢ 9 Incercari la reAac’glo_nare_ a
- clasa obisnuita: aparatelor de cintarit cu indicare NML 2-15:2018 pct. 34
de la 50e incl. +0 5e neautomata sau de tip analog
peste 50e pina la 200e 10 Incercari la sensibilitate a
incl. +1,0e, peste 200e aparatelor de cintarit cu indicare NML 2-15:2018 pct. 35
+1,5e neautomata
20.2 Aparate de d = (0,01mg - 1g) 1 Examinarea vizual GOST 8.520-84 pct. 3.1
. . 0-50kg Clasa - 4, ord. IV
cintarit cu functionare _— . .
neautomats (Balante Limitele erorii tolerate: .
d Iub ¢ ! - clasa speciala: 2 Incercare la functionare GOST 8.520-84 pct. 3.2, 3.3
e laborator) de la 50000¢ incl. £1e
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

o e o Intervalul de ST o Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . .
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
peste 50000e pina la
200000e incl. +2e 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.520-84 pct. 3.4
peste 200000e +3e metrologice
- clasa superioara:
de la 5000¢ incl. £1e
peste 5000e pina la
20000e incl. £2e
peste 20000e +3e
- clasa medie:
de la 500e incl. £le
peste 500e pina la 2000e
incl. £2e, peste 2000e +3e
20.3 Aparate de 1 Examinarea vizuala si
D5 AP ; 0 - 5000 mg d=1mg; A=1d incercarea la functionare GOST 13718-68 pct. 3.1
cintarit cu functionare
neautomata, (balante 2 Determinarea caracteristicilor
detorsiune) metrologice GOST 13718-68 pct.3.2-3.8
Aparate . . N
21 pgntru 21.1 Balante de 1] A=tdg 1 Examinarea vizual& MW 2022-89 pct. 4.1
masurarea cereale de 1l A
masei 2 Incercarea la functionare MW 2022-89 pct. 4.2
hectolitrice a
cerealelor 3 Determ_marea caracteristicilor MM 2022-89 pct. 4.3, 4.4
metrologice
Forta si duritate
. . . NML 2-11:2013 pct. 9, 10, 11
22 |Chei si minere | 22.1 Chei si minere (0 —500) Nm d=0,5% 1 Examinarea aspectului exterior
dinamometrice | dinamometrice NML 2-11:2013 pct. 11.1, 11.2
2 Determinarea caracteristicilor 11.3,11.3.1, 11.3.1.1, 11.3.1.2,
metrologice 11.3.1.3

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea, tipul mijlocului de
Nr. masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Presiune

(0 — 600,0) kgflcm?
(-1,0 — 0) kgflcm?

23 | Manometre 23.1 Manometre si Clasa 0,15; 0,25; 0,4
vacuummetre

(cu element elastic)

1 Verificarea aspectului exterior

MW 2145-91 pct. 5.1

2 Incercarea

MM 2145-91 pct. 5.2

3 Determinarea caractceristicilor
metrologice

MM 2145-91 pct. 5.3

23.2 Manometre,

masurarera presiunii
cu semnal de iesire
unificat

(vacuummetre, (-1,0+0+6000) | Clasa06;10;15/16; | 1 Verificarea aspectului exterior MM 2124-90 pct. 5.1
manovacuummetre, kgf/cm 2,5;4,0
aparat indicator cu
membrapa_c_e 2 Montarea sagetii la zero. MW 2124-90 pct. 5.2
masoara tr'?Ju" . Verificarea pozitiei sagetii la
presiunea dinamica, reperul zero
manometre cu
contacte electrice,
manometere cu
autoinregistrare, 3 Determinarea caracteristicilor MW 2124-90 pct. 5.3 - 5.7
manometre pentru metrologice
oxigen)

) 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.146-75 pct. 4.1 (Anulat)
23.3 Aparate pentru (0 - 6,3) kgf/cm Clasa 1,0; 1,5

2 Incercarea

GOST 8.146-75 pct. 4.2 (Anulat)

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.146-75 pct. 4.3-4.5
(Anulat)

24 | Traductoare | 24.1 Traductoare de (0,0 - 2500) kPa Clasa 0,075; 0,1; 0,25;

1 Verificarea aspectului exterior

MW 1997-89 pct. 5.1

de presiune presiune si difenta de 0,5 2 incercarea MW 1997-89 pct. 5.2
presiune - —
3 Determinarea caracteristicilor MW 1997-89 pct. 5.3 - 5.4
metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
. N 25.1 Corectoare " . 1 Verificarea aspectului exterior NML 3-12:2018 pct. 14
; - +
25 CD(IJSnF\)/c;g:; ge electronice de volum (E(S%O 2_538)) O(P:a Eroarea makx. £0,5% 2 Determinarea caracteristicilor NML 3-12:2018 pct. 15
volumului de gaz metrologice NML 3-12:2018 pct. 16
25.2 Corectoare
electronice de volum (-40 — 60) °C Eroarea max. £0,5% 1 Verificarea aspectului exterior NML 3-12:2018 pct. 14
de gaz incorporate n Clasal, 2, 3
contoare cu pereti
deformabili
(corectoare de 3 Determinarea caracteristicilor NML 3-12:2018 pct. 15
temperatura a metrologice NML 3-12:2018 pct. 16
volumului de gaz)
Fotometrie si radiometrie
_ 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-12:2017 pct. 16
26 | Fotometre 26.1 Luxmetre (0,01 - 1000) Ix Eio(alresa rlega;t:;a: 2 Testarea mijlocului NML 5-12:2017 pct. 17
T O - 0 _ . .
3 Determ_marea caracteristicilor NML 5-12:2017 pct. 18
metrologice
3 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-09:2015 pct. 13 - 15
4 - 100% Eroarea absoluta: 2% 2 Testarea mijlocului NML 5-09:2015 pct. 16 - 17
3 Determ_marea caracteristicilor NML 5-09:2015 pct. 18 - 23
metrologice
_ 27 1 Opac 3 1 Examinarea aspectului exterior NML 5-08:2014 pct. 15
27 | Colorimetre -1 Opacimetre (0 - 100)% Eroarea absolutd max. [ Testarea mijlocului NML 5-08:2014 pct. 16
(pentru motoare admisa: + 2 % - —
Diesel) 3 Determinarea caracteristicilor NML 5-08:2014 pct. 17
metrologice
E bsoluts 1 Examinarea aspectului exterior NML R 108:2013 pct. 5
28 |Refractometre | 28.1 Refractometre (1,20 - 1,72) nD roarea absoluta max. _ .
; Co admisa: 2 Testarea mijlocului
analogice si digitale +0,5 din val. diviziunii NML R 108:2013 pct. 1
+0, . - — : pct.
+1.0 din val. diviziuni 3 Determinarea caracteristicilor
metrologice
MOLDAC
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ANEXA nr. 1
Modificareanr. 2 din 0

4.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
4 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 142:2013 pct. 6
+3x10 2 Testarea mijlocului
3 Determinarea caracteristicilor NML R 142:2013 pct. 7
metrologice
_ _ 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct. 3.1
29 | Polarimetre | 29.1 Polarimetre (0-360)° £0,15° 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct. 3.2
analogice si digitale (-40 - +130) °S 3 Determinarea caracteristicilor
. GOST 8.258-77 pct. 3.3
metrologice
Termometrie
20| T 01T e di 40 = 500) °C q 0.1+ 10)°C 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.279-78 pct. 5.1
ermometre .1 Termometre din -40 + v.d. =(0,1+ . —
P ‘i ( ) ( ) 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.279-78 pct. 5.2
sticla cu lichid !
(inclusiv cu contacte metrolog@e .
electrice) 3 Determinarea contactului GOST 9871-75 pt. 4.8
electric
30.2 Termometre
manometrice (-40 + 650) °C 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.305-78 pct. 6.1
(bimetalice Clasa 0,4; 0,5; 0,6; 1,0;
IT?w?clac?:t)rzrtiére si cu 15,25 2 Determinarea caracteristicilor
g S metrologice GOST 8.305-78 pct. 6.2
contacte electrice)
1 Verificarea aspectului exterior SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
31 | Traductoare | 31.1 Termorezistente (-40 - 450) °C cl. AA, A, B,C ord. |, 1l ] o SM GOST 8.461:2010 pct. 10.2 -
de 2 Determinarea caracteristicilor 2104
temperatura metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
31.2 Aparate de
masurare si/sau (-50 - 1200) °C cl.0,5;1,0;15;25 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.280-78 pct. 5.1
Tnregistrarea
MOLDAC
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea

o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
temperaturii (punti si
potentiometre 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7
automate, logometre metrologice
magnetoelectrice si
digitale)
. . 1 Verificarea aspectului exterior NML6-03:2015 pct. 16
32 | Incinte 32.1 Sterilizatoare cu (60 — 350) °C v.d. =(0,01-1)°C y —
termostatate | aer uscat (etuve) 2 Determinarea caracteristicilor NML6-03:2015 pct.17-19

metrologice

(0,012 - 15,0) m°/h

33 | Contoare de | 33.1 Calculator de AOinSAOL1,20min Clasa 2, 3

1 Verificarea aspectului exterior

NML 6-05:2017 pct.17

energie energie termica 10K=AO=<20K R
termica Omax - 2 Incercarea de performanta. NML 6-05:2017 pct.18
5K<AO<AOmax
(-40 — 450) °C
33.2 Perechi de 1 Verificarea aspectului exterior SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
termorezistente (-40 — 450) °C cl. AA,A/B,C ord. I, 1l
pentru contoare de 2 Determinarea caracteristicilor SM GOST 8.461:2010 pct. 10.2-10.4
energie termica metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
34.1 Higrometre o . . i
34 ,:]%iruart:rgz psihrometrice (0—50) °C v.d. = (0,1-0.2) °C 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.279-78 pct. 5.1
umiditatii (inclusiv psihometre 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.279-78 pct. 5.2

prin aspiratie)

metrologice

Frecventa si timp

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.423-81 pct. 5.1

35 | Cronometre | 35.1 Cronometre (30 - 3600) sec 0,1 sec; 2 Tncercarea GOST 8.423-81 pct. 5.1
(mecanice) 0.2 sec 3 Determi teristicil
eterminarea caracteristicilor GOST 8.423-81 pct. 5.2
metrologice
1 Verificarea aspectului exterior MW 1835-88 pct. 6.1
36 | Aparate 36.1 Frecventmetre 0,01 Hz - 3,0 GHz pina la 5x107 -
pentru 2 Incercarea MW 1835-88 pct. 6.2
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018

Pagina 17 din 29




ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . .
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
masurarea 3 Determinarea caracteristicilor
f : . MW 1835-88 pct. 6.3
recventei metrologice

2 Incercarea

GOST 8.311-78 pct. 3.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.311-78 pct. 3.3

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.311-78 pct. 3.1

36.2 Oscilografe pina la 100 MHz (1-10)%
2 Incercarea GOST 8.311-78 pct. 3.2
3 Determmarea caracteristicilor GOST 8.311-78 pct. 3.3
metrologice
37 | Aparate de F=02-220 Hz (5-30) % 1 Verificarea aspectului exterior MW 1873-88 pct 4.1

masurat
vibratiile

37.1 Aparate de
masurat vibratiile

U =1- 1000 pm

2 Determinarea caracteristicilor
metrologice

MW 1873-88 pct. 4.5.1, 4.5.3

MD-2044, mun. Chisinau, str. Mesetrul Manole, 20

Ultrasunet si vibratii

38 |Defectoscoape

38.1 Defectoscoape

0,62; 1,25;1,8; 2,5;

+10%

1 Verificarea aspectului exterior

MW 571-84 pct. 7.1

ultrasonice 2 Incercarea MW 571-84 pct. 7.2
YA2-12(2.1), 5,0 MHz *(0,2+0,03N) dB 3 Determinarea caracteristicilor MU 571-84 23-710
Y[2-12/1(2.1) (0-62)dB metrologice -84 pct. 7.3 - 7.
MD-2044, mun. Chisinau, str. Melestiu, 22A
Marimi electromagnetice
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-07:2017 pct. 21
39 | Contoare de | 39.1 Contoare (57,7 - 480) V cl.0,5;1;2;25A,B,C Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
energie monofazate si (0,05-120) A 2 Verificarea mecanismului de
electrica trifazate de energie integrare NML 8-08:2018 pct. 28
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

o s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . : x
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
activa electrica activa 3 Verificarea mersului in gol NML 8-07:2017 pct. 22
(statice) NML 8-08:2018 pct. 29
4 Verificarea curentului de pornire NML 8-07:2017 pct. 23
NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-07:2017 pct. 21
39.2 Contoare (57,7 - 480) Vv CI 0,5, l, 2, 2,5 A, B, C Marcarea NML 8-08:2018 pct 27
monofazate si (0,05-120) A — - -
trifazate de energie _2Ver|f|carea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
electrica activa (de Integrare NV 8072017 oot 22
inductie i P 5 -O7 pct.
tie) 3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
4 Verificarea curentului de pornire NML 8-07:2017 pct. 23
NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-08:2018 pct. 27
40 | Contoare de | 40.1 Contoare (57,7 - 480) V cl.0,5S;1S;1;2;3 Marcarea
energie monofazate si (0,05-120) A 2 Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
electrica trifazate de energie integrare
reactiva electrica reactiva 3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
(statice) 4 Verificarea curentului de pornire | NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-08:2018 pct. 31
maxime tolerate
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

2 Verificari metrologice efectuate la clientul LVM

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii

Clasa ordinul, valoarea

A, ; . Denumirea verificarii
diviziunii, incertitudinea

Intervalul de Document de referinta de

Nr.

metrologice

masurare

si/sau eroarea

metrologice (etapele)

verificare metrologica

Marimi fizico-chimice

1 |Analizoare si
semnalizoare
de gaze

1.1 Analizoare de
gaze inclusiv cu
functie de
semnalizare
(mobile si
stationare)

0 = 5 % metan n aer
5 +100% metan in
aer
Limita obisnuita de
inflamabilitate pina la
100 %

Eroarea absoluta max.
admisa:
+ 0,1% metan sau

1 Examinarea aspectului exterior

SM SR EN 60079-29-1:2017
pct. 4.2

* 5 din indicatie
+ 3% metan sau

2 Testarea mijlocului

SM SR EN 60079-29-1: 2017
pct. 5.4.3

* 5 din indicatie
+ 5% din domeniul de
masurare sau
+ 10 din indicatie

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

SM SR EN 60079-29-1: 2017
pct. 5.4.5

2 | Analizoare
pentru gaze

2.1 Analizoare
pentru gaze de

CO (0 - 5) % vol
CO, (0 - 16) % vol

Eroarea max. admisa:
absoluta +0,06% vol. CO
sau relativaxz3 % CO

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-15:2019 pct. 14

de esapament 0O, (0 - 21)% vol absoluta + 0,4% vol. CO,
esapament HC (0 - 2000) ppm vol | sau relativa 4 % CO, | 2 Determinarea functionalitatii NML 5-15:2019 pct. 15
absoluta +0,1% vol O,
sau relativax3 % O,
absoluta + 12ppm vol HC | 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019 pct. 16
sau relativa +5 % HC
Valoarea diviziunii: 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-13:2017 pct. 15
3 |Aparate 3.1 pH-metre -20,0 °C + +150,0°C 0,1°C
electrochimice (0 -14) pH 0,01 pH 2 Testarea mijlocului NML 5-13:2017 pct. 16
3.2 lonometre si 20 pX; 0,001 pX 3 Determinarea caracteristicilor NML 5-13:2017 pct. 17 - 21
: ’ +2000 mV 0,1 mVv

Nitratometre

metrologice

3.3 Conductometre

10-107+10-10 S/m

1 Examinarea aspectului exterior

GOST 8.292-84 pct.5.1

Eroarea relativa max.

2 Testarea mijlocului

GOST 8.292-84 pct.5.2

admisa:
+1,5%

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.292-84 pct.5.3

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr.

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Densimetre si
alcoolmetre

4.1 Densimetre si
alcoolmetre digitale

(650 - 1700) kg/m®

Cu rezolutia:

- 0,1 kg/m® eroarea
absoluta max. admisa: 1,0
kg/m*;

- 0,1 kg/m® eroarea
absoluta max. admisa: 0,5
kg/m®
- 0,01 kg/m? eroarea
absoluta max. admisa: 0,2
kg/m?;

- 0,01 kg/m?® eroarea
absoluta max. admisa: 0,1
kg/m?;

- 0,01 kg/m? eroarea
absoluta max. admisa:
0,05 kg/m®

1 Examinarea aspectului exterior

SM EN ISO 15212-1:2015 pct. 11

2 Testarea mijlocului

SM EN ISO 15212-1:2015 pct. 6.1

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

SM EN ISO 15212-1:2015 pct. 6.2

0-12 % vol.
0 - 20 % vol.
35 - 65 % vol.

Cu rezolutia:

- 0,1% vol. eroarea
absoluta max. admisa:
+0.5% vol.;

- 0,01% vol.eroarea
absoluta max. admisa:
+0.1% vol.;

- 0,001% vol.eroarea
absoluta max. admisa:
+0.01% vol.

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-11:2016 pct. 10

2 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML 5-11:2016 pct. 11

Cromatografe | 5.1 Cromatografe

cu gaz

Nivelul minim de
detectare:

- Detector de ionizare
cu flacara (pentru
tridecane): <1,8 pg Cl/s

Abaterea medie
patratica:
+ 5 % dupa aria picului
+ 1 % dupa retinirea de

1 Examinarea aspectului exterior

NML R 82:2009 pct. 4, 6

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de

Nr. o
masurare

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

- Detector de
conductivitate
termica 400 pg
tridecane/mL

- Detector de azot-
fosfor: < 0,4 pg Als, <
0,2 pg F/s cu amestec
de azobenzen /
malation / octadecan
- Detector de
capturare
Microelectronii:

<< 6 fg/mL lindan

timp

2 Testarea mijlocului

NML R 82:2009 pct. 5, 8

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML R 82:2009 pct. 5, 8

Nivelul minim de
detectare — raportul
semnal-zgomot:

- Detector UV-VIS 2
= 3000 mAU (cu
cofeind)

- Detector a indicelor
de refractie 2

= 2000 mAU (cu
glicerol)

- Detector fluorescent
= 400 mAU (cu
naftalind)

Abaterea medie
patratica:
5 % dupa aria picului
+3% dupa retinerea de
timp

5.2 Cromatografe
cu lichid

1 Examinarea aspectului exterior

NML R 112:2009 pct. 4

2 Testarea mijlocului

NML R 112:2009 pct. 5 -7

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML R 112:2009 pct. 5-7

Intervalul de mase
analizate1,6-800
a.e.m.

Nivelul minim de
detectare — raportul
semnal-zgomot 1pg

Abaterea medie
patratica:

+10 % dupa masa
integrala

5.3 Cromatografe
cu gaz si spectro-
metru de masa

1 Examinarea aspectului exterior

NML R 83:2009 pct. 5

2 Testarea mijlocului

NML R 83:2009 pct. 6 - 8

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

< v Intervalul de S Lo Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . .
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
de octaflornaftalinaz 3 Determinarea caracteristicilor
40/1 la Inregistrare : NML R 83:2009 pct. 6 - 8
. metrologice
ionul m/z 272
6 Aparate de 6.1 Spectrometre 0-2)A Abaterea medie 1 Examinarea aspectului exterior NML R 100:2009 pct.5

determinare a
concentratiei
elementelor
chimice

de absorbtie/
emisie atomica

patratica:

2 Testarea mijlocului

NML R 100:2009

+2%; +5%

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML R 100:2009

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-14:2017 pct. 14

6.2 Alte aparate de (1 —200) ug/dm3 pina la 30% . o
determinare a 2 Determmarea caracteristicilor NML 5-14:2017 pct. 15
. metrologice
concentratiei
elementelor 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.298-78 pct. 3.1
chimice (analizoare (0 - 100) % +1%
voltamperice) 2 Testarea mijlocului. GOST 8.298-78 pct. 3.2
3 Determ_marea caracteristicilor GOST 8.298-78 pct. 3.3
metrologice
(0—-100) % (0,25 — 2)% 1 Examinarea aspectului exterior | NML MP MN 06:2011 pct. 5.1
2 Testarea mijlocului NML MP MN 06:2011 pct. 5.2
3 Determ_marea caracteristicilor NML MP MN 06:2011 pct. 5.3
metrologice
Marimi electromagnetice
1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.217-2003 pct. 9.1
7 | Transformatoare | 7.1 Transforma- (12 -3000) A cl.0,1;0,2S;0,5S; 0,5; [ o Demagnetizarea GOST 8.217-2003 pct. 9.3

pentru masurare

toare pentru
masurare de
curent

1,0; 3,0; 5,0; 10
cl. 0,5P, 10P

3 Verificarea corectitudinii
determinarii clemelor de contact

GOST 8.217-2003 pct. 9.4

4 Determinarea erorii de baza

GOST 8.217-2003 pct. 9.5

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
< v Intervalul de S Lo Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . L
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor
8.1 Complexe de 1 Pregatirea mijlocului de
8 | Complexe de masurare a Clasa 0,5 masurare pentru efectuarea GOST 8.586-5:2005 pct. 7
masurare cantitatilor de masurarii
fluide, gaze cu _ —
dispozitive de 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.586-5:2005 pct. 8
strangulare metrologice
1 Aspect exterior NML LGFI 407219.004:2012 MI
9 | Sistemele de 9.1 Sistem de (25 +50) % A =%0,5% (la pct.6.1
m?surare pentru | masurare tip (90 + 100) % masurarea volumului), | 2 Testare NML LGFEI 407219.004:2012 MI
masurarea ALCO1 A =%0,25% (la pct. 6.4
gﬁjnat'nq‘i’(?; masurarea concentratiei) ["3"peterminarea erorii relative NML LGFI 407219.004:2012 MI
cantitatilor de : § : pct. 6.5.1,6.6.1
lichide, altele 4 Determinarea erorii relative a NML LGFI 407219.004:2012 MI
decit apa volumului spirtului la temperatura | pct. 6.5.4, 6.6.3
20°C
1 Aspect exterior NML LGFI 407221.036:2012 Ml
9.2 Sistem de (25 + 50) % A =20,5% (la P pct.6.1
masurare tip (90 = 100) % mé&surarea volumului) NML LGFI 407221.036:2012 MI
ALCO 3 A = +0,25% (la 2 Testare pct.6.3
masurarea concentratiei)
3 Determinarea erorii relativ NML LGFI 407221.036:2012
pct.6.4.1, 6.5.1
4 Determinarea erorii absolute a NML LGFI 407221.036:2012 M
masurarii temperaturii pct. 6.5.2,
5 Determinarea erorii relative a |y | GFj 407221.036:2012 M
volumului spirtului la temperatura ct 6.44 654
20 9C pct. 6.4.4, 6.5.
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

< v Intervalul de S Lo Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii masurare diviziunii, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologic
metrologice si/sau eroarea g P 9
Marimi geometrice
1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-12:2013 pct. 11.1
ifugi ifuai - i = 0 =
10 | Centrifugi 10.1 Centrifugi (250 - 32000) tur/min 6=%15% 2 Incercarea la functionare NML 2-12:2013 pct. 11.2
3 Determinarea caracteristicilor NML 2-12:2013 pct. 11.3.1
metrologice
11.1 Aparate . . . .
NML 2-14:201 .1
11 | Aparate pentru pentru (0= 120)° A= 050 1 Examinarea aspectului exterior 015 pct. 16
masurarea _ | masurarea _ A=+1° 2 Incercare la functionare NML 2-14:2015 pct. 17
jocului volanului | jocului volanului - —
autovehiculelor | autovehiculelor 3 Determinarea caracteristicilor NML 2-14:2015 pct. 18, 19
metrologice ' T
1 Examinarea aspectului exterior NML 1-03:2013, pct. 11.1
12 | Aparate pentru | 12.1 Aparate - A=+20 mm 2 Incercarea NML 1-03:2013, pct. 11.2

reglarea farurilor
la autovehicule

pentru reglarea
farurilor la
autovehicule

3 Determinarea erorii la
masurarea unghiului de inclinare
a fasciculului de raze

NML 1-03:2013, pct. 11.3

13

Standuri pentru

13.1 Standuri

Limita erorii tolerate a
orizontalitatii suprafetei

reglarea pentru reglarea de baza a elevatorului
dezaxarii Si dezaxarii i (intre partea stinga si
convergentei convergentei dreapta):
rotilor rotilor =1 mm;

autovehiculelor

autovehiculelor

Limita erorii tolerate a
rotilor din fata si cele din
spate pe diagonala:
+2 mm

1 Examinarea aspectului exterior

NML 1-02:2013, pct.11.1

2 Incercarea

NML 1-02:2013, pct. 11.2

3 Pregatirea aparatelor geodezice
utilizate la verificarea metrologica;
suprafetei de baza a elevatorului
(gropii sau estacadei)

NML 1-02:2013, pct. 11.3

4 Determinarea neorizontalitatii
suprafetei de baza a elevatorului
(gropii sau estacadei)

NML 1-02:2013, pct. 11.4

14

Standuri pentru
verificarea

14.1 Standuri

Limita erorii tolerate:

1 Examinarea aspectului exterior

NML 1-05:2013, pct. 11.1

2 Incercarea

NML 1-05:2013, pct. 11.2

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . — s
< v Intervalul de S Lo Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . L
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
sistemului de pentru - la masurarea retragerii | 3 Determinarea erorii la
frinare al verificarea transversale a masurarea retragerii transversale | NML 1-05:2013, pct. 11.3
autovehiculelor sistemului de automobilului: a automoblilului
frinare al +0,3 m/km; 4 Determinarea erorii la
autovehiculelor - la masurarea fOI’tei de mésurarea fortei de fri‘nare NML 1_052013’ pCt 11.4
rezistentd larulare, @ - ['5 peterminarea erorii la masurarea| NML 1-05:2013, pct. 11.5
_fortei de frinare si a greutatii pe axa automobilului
incarcarii pe axa: +3%
1 Examinarea aspectului exterior NML 1-04:2013, pct.11.1
15 | Standuri pentru | 15.1 Standuri - Limita erorii tolerate: 2 Incercarea NML 1-04:2013, pct.11.2
balansarea rotilor | pentru +10g 3 Determinarea erorii
la autovehicule balansarea rofilor d hilibrului rofii NML 1-04:2013, pct.11.3
la autovehicule ezechilibrului rofi
Masa si marimi derivate: Masa
cl. M2
16 | Greutati 16.1 Greutati 2009 - 5kg A =(30 - 800) mg 1 Examinarea vizual& MW 1747-87 pct.4.1
U = (10 - 250) mg
cl. M3
509 -5kg A = (30 - 2500) mg 2 Verificarea masei greutatilor MWN1747-87 pct. 4.4
U = (10 -800) mg
Fotometrie si radiometrie
i _ . 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-08:2014 pct. 15
17 | Colorimetre 17.1 Opacimetre (0 - 100)% Eroarea absoluta max.
pentru motoare admisa: +2 % 2 Testarea mijlocului NML 5-08:2014 pct. 16
Diesel 3 Determinarea caracteristicilor
. NML 5-08:2014 pct. 17
metrologice
18.1 Refracto- Eroarea absoluta max. | 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 108:2013 pct. 5
18 |Refractometre metre analogice (1,20-1,72) nD admisa:
si digitale +0,5 din val. diviziunii 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013 pct. 9, 10
MOLDAC
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
< v Intervalul de S Lo Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . L
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
1.0 din val. diviziun -
,0 din val. diviziunii 3 Determinarea caracteristicilor NML R 108:2013 pet. 12
metrologice
+3%10* 1 Examinarea aspectului exterior NML R 142:2013 pct. 7.2
2 Testarea mijlocului NML R 142:2013 pct. 7.3
3 Determ_marea caracteristicilor NML R 142:2013 pct. 7.4
metrologice
. ) 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct. 3.1
19 | Polarimetre 19.1 Polarimetre (0 —360)° +0,15°
analogice si (-40 — +130) °S 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct. 3.2
digitale ] il
3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.258-77 pct. 3.3
metrologice
Termometrie
20.1 Aparate de
20 | Traductoare de | masurare si/sau (-50 — 1200) °C cl.=05;1,0;1,52,5 | 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.280-78 pct. 5.1
temperatura Tnregistratoarea
temperaturii
(punti si
potentiometre
automate, logo- 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78 pct. 5.6 -5.7
metre magneto- metrologice
electrice si
digitale)
21 | Incinte 21.1 Termostate (-50 — 100) °C v.d. = (0,01 — 1) °C 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-02:2013 pct. 11.1
termostatate
2 Verificarea functionarii NML 6-02:2013 pct. 12.2
MOLDAC
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
< v Intervalul de S Lo Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii 9 diviziunii, incertitudinea - . . o
i masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
3 Deter_mlnarea caracteristicilor NML 6-02:2013 pct. 12.3
metrologice
21.2 Cuptoare de (100 — 1200) °C v.d. =(5-20)°C 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-01:2013 pct. 11.1
calcinare
2 Verificarea functionarii NML 6-01:2013 pct. 12.2
3 Deter_mlnarea caracteristicilor NML 6-01:2013 pct. 12.3
metrologice
21.3 Strtilizatoare (60 - 350) °C v.d.=(0,01-1)°C 1 Verificarea aspectului exterior NML6-03:2015 pct. 16
cu aer uscat
(etuve)
2 Determmarea caracteristicelor NML6-03:2015 pct.17-19
metrologice
21.4 Strtilizatoare (0-135) °C v.d.=(0,1-1)°C 1 Verificarea aspectului exterior NML6-03:2015 pct. 16
cu abur
(autoclave)
2 Determ_marea caracteristicilor NML6-03:2015 pct. 17
metrologice
3 Stabilitatea temperaturii NML6-03:2015 pct. 18
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
< v Intervalul de S Lo Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . L
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
22 | Echipamente de |22.1 Echipamente| Pina la 3600 sec +1 sec 1 Incercarea NML 7-05:2016 pct. 12
evidenta a de evidenta a 2 Verificarea protejarii informatiei
Itclamg;ﬂlrjillor It:amgrdlrjillor tarifare si determinarea NML 7-05:2016 pct. 13
gaturiior gaturl corectitudinii masurarii timpului
telefonice si a telefonice N .
S5 legaturii telefonice (etapa 1)
volumului
informational 3 Determinarea corectitudinii
masurarii timpului legaturii NML 7-05:2016 pct. 14
telefonice (etapa 2)
4 Determinarea erorilor NML 7-05:2016 pct. 15
5 Tarifarea in regim de impuls cu
frecventa de 16 kHz (regim NML 7-05:2016 pct. 17
taxafon)
Aprobat:
Director MOLDAC
Eugenia SPOIALA
Semnatura Data
MOLDAC
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ANEXA nr. 2

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Adresa juridica MD-2064, mun. Chisinau str. E. Coca, 28

1 Verificari metrologice efectuate in localuri permanente:

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

1 | masurare a
nivelului de pre-
siune acustica
utilizate Tn
masurari privind
protectia muncii
si protectia
mediului

1.1 Sonometre

20 Hz — 20 kHz
(30—-130) dB

(0,5 - 1,0) dB

1 Determinarea caracteristicilor
metrologice

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . T .
M P Jloculul ¢ Intervalul de diviziunii. i itudi Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. mésurare supus verificarii masurare Iviziunii, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea 9 p g
MD-3121, mun. Balti, str. Decebal, 13
Marimi acustice
Mijloace de

SM EN 61672-1:2016 pct. 5.5

Marimi fizico-chimice

2 |Analizoare si
senmnalizoare

2.1 Analizoare de
gaze inclusiv cu

0+59% metanin
aer

Eroarea absoluta max.
admisa:
+ 0,1% metan sau

1 Examinarea aspectului exterior

SM SR EN 60079-29-1:2017
pct. 4.2

de gaze functie de 5 +100% metan in * 5 din indicatie 2 Testarea miilocului SM SR EN 60079-29-1:2017
semnalizare (mobile aer + 3% metan sau ) pct. 5.4.3
si stationare) Limita inferioara de * 5 din indicatie
inflamabilitate pina + 5% din domeniul de | 3 Determinarea caracteristicilor | SM SR EN 60079-29-1:2017
la 100 % masurare sau metrologice pct. 5.4.5
+ 10 din indicatie
2.2 Analizoare de de d 1 Examinarea aspectului exterior | NML 658-12-10:2012 pct. 5.1
gaze inclusiv cu Pragul de detectare Eroarea absoluta max. - . PERTS
functie de CH, 0,5% admisd:+0.25% z'l[;estare.a mijlocului — NML 658-12-10:2012 pct. 5.2
semnalizare (uz Timpul de retinere 60 s eterminarea caractceristicilor 1510
casnic) metrologice NML 658-12-10:2012 pct. 5.3
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM
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ANEXA nr. 2

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
Nr. masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/lsau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

3 |Aparate
electrochimice

3.1 pH-metre

3.2 lonometre si
Nitratometre

-20,0 °C + +150,0°C

(0-14) pH
+20 pX;

+2000 mV

Valoarea diviziunii:
0,1°C
0,01 pH
0,001 pX
0,1 mV

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-13:2017 pct. 15

2 Testarea mijlocului

NML 5-13:2017 pct. 16

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML 5-13:2017 pct. 17 - 21

Marimi electromagnetice

Aparate
4 | electrice
indicatoare

4.1 Ampermetre
analogice

(0 - 50) A

cl.0,1-4,0

1. Examinarea aspectului
exterior si incercarea

GOST 8.497-83 pct. 4.1, 4.2

2. Determinarea erorii de baza,
variatiei indicatiilor si abaterii
remanente a indicatorului
mijlocului de masurare de la
pozitia zero

GOST 8.497-83 pct. 4.4

4.2 Voltmetre
analogice

(0 - 600) V

cl.0,1-4,0

1 Examinarea aspectului exterior
si incercarea

GOST 8.497-83 pct. 4.1

2 Determinarea erorii de baza,
variatiei indicatiilor si abaterii
remanente a indicatorului
mijlocului de masurare de la
pozitia zero

GOST 8.497-83 pct. 4.2 , 4.4

2 Determinarea erorii de baza,
variatiei indicatiilor si abaterii
remanente a indicatorului
mijlocului de masurare de la
pozitia zero

GOST 8.497-83 pct.4.4

4.3 Wattmetre
analogice (de curent
continuu)

(0 - 600) V
(0-5)A

cl.0,5-5,0

1 Examinarea aspectului exterior
si incercarea

GOST 8.497-83 pct. 4.1, 4.2

2 Determinarea erorii de baza,
variatiei indicatiilor si abaterii
remanente a indicatorului

GOST 8.497-83 pct. 4.4

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . g o es .
NI masurare supus verificarii Inﬁ;zﬁlrilrge diviziunii, incertitudinea De?urlnlrga vertlflcalru Docu.:cr.lent de rtefelrm;.a fie
metrologice silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
mijlocului de masurare de la
pozitia zero
1 Examinarea aspectului exterior
4.4 Multimetre (0 -1000) V cl. (0,05 - 3,0) si ncercarea MW 1202-86 pct. 6.1, 6.3
(1(()(-)3 __ 11%)1(% Q 2 Verificarea de conformitate a
codului de iesire cu indicii MW 1202-86 pct. 6.4
multimetrelor digitale
3.Ver|f|cai1rea complonentelv MM 1202-86 pct. 6.7
sistematice a erorii de baza
4 Verificarea erorii de baza MW 1202-86 pct. 6.8
1 Examinarea aspectului exterior
4.5 Ohmmetre, (10_3 - 1012) Q cl. (0,05 - 15) $i incercarea GOST 8.409-81 pct 4.1, 4.4
megaohmetre si - -
terachmetre 2 Determinarea sarcinii clemelor | GOST 8.409-81 pct 4.5
3 Determinarea erorii de baza GOST 8.409-81 pct 4.8
4 Determinarea variaiel GOST 8.409-81 pct 4.9
indicatiilor
1 Examinarea aspectului exterior
4.6 Puntj (de curent (10°-10") Q cl. (0,05 - 5) si incercarea GOST 8.449-81 pet. 5.1, 5.4
continuu) 2 Verificarea sensibilitatii si
determinarea timpului stabilirii GOST 8.449-81 pct. 5.5, 5.6
indicatiilor indicatorului zero si
determinarea timpului stabilirii
indicatiilor
3 E)ete_rmmarea erorii gle baza a GOST 8.449-81 pct. 5.7
masurilor de rezistenta
4 De_’germlnarea erorii de baza a GOST 8.449-81 pct. 5.9
puntii de curent continuu
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

metrologice

NI masurare supus verificarii Inﬁ;zﬁlrilrge diviziunii, incertitudinea De?urlnirga vertificélrii Docu.:cr.lent de rtefelrin;.é fie
metrologice silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
Marimi geometrice
; 1 Examinarea aspectului exterior | Instructiunea 86-55 pct. 1
5 |Masuri (Séiilnlfégr;;en)gradate (0 - 1000) mm v.d. 1 mm 2 Determinarea caracteristicilor ,
materializate loa Instructiunea 86-55 pct. 2, 3, 4
ale lungimii, metrologice
radate i 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2024-89 pct. 5.1
g 5.2 Rigle gradate (0 - 1000) mm v.d. 1 mm : —
(metalice) 2 Determinarea caracteristicilor MW 2024-89 pct. 5.2.1, 5.2.2,
metrologice 5.2.5,5.2.6
1 Verificarea aspectului exterior NML 1-08:2019, pct. 14
5.3 Tije metrice (0 - 4500) mm v.d. 1 mm 2 Incercéri de functionalitate NML 1-08:2019, pct. 15
3 Determinarea abaterii de la
perpendicularitate a suprafetei NML 1-08:2019, pct. 18
varfului de sprijin cu marginea
axei tijei metrice
4 Determinarea coincidentei dintre
inceputul gradatiei tijei metrice cu | NML 1-08:2019, pct. 19
varful de sprijin al tijei metrice
5 Devte_!'mmarea erorii de_masurare NML 1-08:2019, pct. 20
a scarii gradate tijei metrice
5.4 Rulete si (0-10)m .23 1 Examinarea aspectului exterior | MW 1780-87 pct. 4.1
panglici de masurat 2 Incercarea la functionare MW 1780-87 pct. 4.2
3 Determinarea caracteristicilor MW1780-87 pct. 4.7
metrologice
. 6.1 Aparate de v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.113-85 pct. 3.1
6 Mllloace de masurat (0 - 1000) mm 0,01 mm: _
:jnasura_re _ell multidimensionale 0,05 mm; 2 Incercarea la functionare GOST 8.113-85 pct. 3.2
imenstunior (sublere mecanice, 0,02 mm; 3 Determinarea caracteristicilor | GOST 8.113-85 pct. 3..3.1,
digitale) 0,1 mm

3.3.5,3.3.9,3.3.10

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

= o Int lul A ; s L o
Nr. masurare supus verificarii nnfzérzﬁrt;rge dIVIZIU_nII, incertitudinea EZ?r%r'r;Ir?:ev(ee?:c;g; D?,zt'i'}?:::ed:,;fffgn‘tii;e
metrologice si/sau eroarea 9 P g
1 Examinarea aspectului exterior | MW 782-85 pct. 4.1
6.2 Aparate de (0 — 500) mm vd. p p
masurat 0.001 mm R .
multidimensionale O 01 mm 2 Incercarea la functionare MW 782-85 pct. 4.2
(mlcror_netre. . 3 Determinarea caracteristicilor MW 782-85 pct. 4.3.6, 4.3.7,
mecanice, digitale) metrologice 4.3.9
1 Examinarea aspectului exterior SM SR RN ISO 5167-2:2013
7 | Diafragme 7.1 Diafragme (12 - 1000) mm -- xami pectulu exter! pct. 5.1.2.1,5.1.7
2 Determinarea caracteristicilor SM SR RN ISO 5167-2:2013
metrologice pct. 5.1.5-5.1.8
8 | Centrifugi 8.1 Centrifugi (250 - 32000) 5=+15 % 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-12:2013 pct. 11.1
tur/min 2 Incercarea la functionare NML 2-12:2013 pct. 11.2
3 Determinarea caracteristicilor NML 2-12:2013 pct. 11.3.1
metrologice
Masa si marimi derivate: Masa
cl. M1
9 | Greutafi 9.1 Greutati 1mg — 20kg A = (0,20 - 50000) mg 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
U = (0,06 - 16000) mg
cl.M2
100 mg — 20kg A =(1,5-80000) mg
U= (0,5 - 25000) mg 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4
cl.M3
1g-20kg A =(10 - 25000) mg
U = (3 - 80000) mg
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

, , ” - I il val
N Den9m|rea, tipul m”lo.cfjlﬁ“.fje Intervalul de dC asa or_d[nu Ve oda_lrea Denumirea verificarii Document de referinta de
r- masurare supus verificarii masurare viziunil, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea g P g
d =(0,01mg - 19) . :
10 | Aparate de 10.1 Aparate de (0-50) kg Clasa - 4, ord. IV 1 Examinarea vizuala GOST 8.520-84 pct. 3.1
cintarit cu cintarit cu Limitele erorii tolerate: (Anulat)
functionare functionare - clasa speciala:
neautomata neautomata, de la 50000€ incl. 1e
(balante de peste 50000e pina la
laborator) 200000e incl. +2e 2 Incercarea la functionare GOST 8.520-84 pct. 3.2, 3.3
peste 200000e +3e |
€ xo (Anulat)
- clasa superioara:
de la 5000e incl. £1e
peste 5000e pina la 20000e
incl. +2e
peste 20000e +3e 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.520-84 pct. 3.4
- clasa medie: metrologice (Anulat)
de la 500e incl. £1e
peste 500e pina la 2000e
incl. +2e, peste 2000e +3e
q . d = (0,001mg - 200g) 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018 pct. 26
10.2 Aparate de 0 - 1000 Y =
cTntéritpcu ( ) kg leltelle erorii tlo:tverate 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018 pct. 27
. - clasa speciala:
functionare de la 50000e incl. +0.5e 3 Determinarea erorii de .
neautomats ® oata 500006 pin > ~ducere la zero NML 2-15:2018 pct. 28
200000e incl. £1,0e 4 Determinarea erorii indicatjilor
peste 200000e +1,5e aparatului de cintarit NML 2-15:2018 pct. 29
- clasa superioara: - ——
de la 5000e incl. +0,5e 5 Determinarea erorii indicatiilor
peste 5000e pina la 20000e | aparatului de cintérit la NML 2-15:2018 pct. 30
incl. +1,0e functionarea dispozitivului de
peste 20000e +1,5e tara
- clasa medie: 7 - o .
de la 500e incl. £0 5e 6 lncercai\r! la Eepiatab|l|tate NML 2-15:2018 pct. 31
peste 500e pina la 2000e 7 Incergafl la incarcarea NML 2-15:2018 pct. 32
incl. £1,0e excentrica
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . R e
N = o Intervalul de diviziunii. i titudi Denumirea verificarii Document de referinta de
r- masurare supus verificarii masurare viziuil, incerutudinea metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea g P g
peste 2000e +1,5e 8 Incercari la inclinare a
- clasa inferioara: aparatelor de cint&rit portabile NML 2-15:2018 pet. 33
de la 50e incl. £0,5e -
peste 50e pina la 200e incl. | 9 Incercari la reactionare a
+1,0e, peste 200e+1,5¢ | aparatelor de cintarit cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 34
neautomata sau de tip analog
10 Tncercéri la sensibilitate a
aparatelor de cintarit cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 35
neautomata
d=(0,1-200)¢g
10.3 Aparate de (0 - 1000) kg Limitele erorii tolerate 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.453-82 pct. 3.1
cintarit cu Pentru clasa medie:
functionare de la 500e incl. £0,5e
neautomata peste 500e pina la 2000e
incl. +1,0e
peste 2000e +1,5e 2 Determinarea caracteristicilor | GOST 8.453-82 pct. 3.2, 3.3
Pentru clasa inferioara: metrologice
de la 50e incl. £0,5e
peste 50e pina la 200e
incl. +1,0e, peste 200e
+1,5e
10.4 Aparate de (0 - 5000) mg d=1mg; 1 Examinarea vizuala si GOST 13718-68 pct. 3.1
cintarit cu A =+1ld incercare la functionare (Anulat)
functionare
neautomata,
(balante speciale, 2 Determinarea caracteristicilor | GOST 13718-68 pct.3.2-3.8
balante de torsiune) metrologice (Anulat)
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . R e
NI masurare supus verificarii Intefvalul de diviziunii, incertitudinea Denumlrga verificarii Docu.rr.lent de referm;.a fie
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
Masa si marimi derivate: Presiune
. 1 Verificarea aspectului exterior | M 2145-91 pct. 5.1
11 | Manometre 11.1 Manometre si | (g _g00,0) kgficm® |  Clasa 0,15; 0,25; 0,4 | 2 Incercarea MW 2145-91 pct. 5.2
vacuummetre -1.0 = 0) kof/ 2 . .
(cu element elastic) (-1, ) kgf/cm 3 Determinarea caractceristicilor |\ 5145 01 oot 5.3
metrologice peL. 5.
11.2 Manometre,
(vacuummetre, (-1,0 =+ 0 =+ 600,0) Clasa 0,6; 1,0; 1,5; 1,6; 1 Verificarea aspectul exterior MW 2124-90 pct. 5.1
manovacuummetre, kgf/cm2 2,5;4,0
aparat indicator cu
membrana ce s
masoara triajul, 2 Montarea sagetii la zero. MW 2124-90 pct. 5.2
presiunea dinamic Verificarea pozitiei sagetii la
manometre cu reperul zero
contacte electrice,
manometere cu . e
autoinregistrare, 3 Determmarea caracteristicilor MW 2124-90 pct. 5.3 - 5.7
manometre pentru metrologice
oxigen)
Fotometrie si radiometrie
Eroarea abs_o[uté max. 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 108:2013 pct.5
12 | Refractometre | 12.1 Refractometre (1,20-1,72) nD admisa: — : :
analogice si digitale +0,5 din val. diviziunii 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013 pct.12
21,0 din val. diviziuni 3 Determinarea caracteristicilor | NML R 108:2013
metrologice
_ _ . 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct.3.1
13 | Polarimetre 13.2 Polarimetre (0-360)° Eroarea absoluta:
analogice si digitale (-40 + +130) °S +0,15° 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct.3.2
3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.258-77 pct.3.3
metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . R e
metrologice si/sau eroarea etrologice (etapele) verific g
Termometrie
_ 1 Verificarea aspectului exterior. | GOST 8.279-78 pct. 5.1
14 | Termometre 14.1 Termometre din (-40 = 500) °C v.d.=(0,1+10)°C 2 Determinarea caracteristicelor | GOST 8.279-78 pct. 5.2
s_tlclla cu lichid metrologice
(inc usIv cu contacte 3 Determinarea contactului GOST 9871-75 pct. 4.8
electrice) )
electric
14.2 Termometre
manometrice (-40 + 650) °C Clasa 0,4, 0,5; 0,6; 1,0; 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.305-78 pct. 6.1
(bimetalice 1,5;2,5
indicatoare, 2 Determinarea caracteristicelor
inregistratoare si cu metroloaice GOST 8.305-78 pct. 6.2
contacte electrice) 9
15 | Traductoare de | 15.1 Termorezis- (-40 + 420) °C cl. AA A B C 1 Verificarea aspectului exterior | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
temperatura tente ord. I, Il . o SM GOST 8.461:2010 pct. 10.2
2 Determinarea caracteristicelor | 10.4
metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
15.2 Aparate de
mésurgre si/sau (-50 - 1200) °C cl.=0,5;1,0;1,5; 2,5 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.280-78 pct. 5.1
Tnregistratoarea
temperaturii (punti si
potentiometre
automate, logometre 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7
magneto-electrice si metrologice NML 6-03:2015 pct. 16
digitale)
] N 1 Verificarea aspectului exterior | NML6-03:2015 pct. 16
16 | Incinte 16.1 Sterilizatoare (60 — 350) °C v.d. =(0,01-1)°C - —
metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

din cadrul iS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . g o es .
NI méasurare supus verificarii Inﬁ;:ﬁlrlglrge diviziunii, incertitudinea De?urlnlrga vertlflcalru Docu.:cr.lent de rtefelrm;.a fie
metrologice silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
17.1 Higrometre 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.279-78 pct. 5.1
17 ggasfrtaergi psihometrice (0 = 50) °C v.d. = (0,1 -0,2) °C : —
miditati (inclusiv psihometre 2 Determ_marea caracteristicilor GOST 8.279-78 pct. 5.2
[ prin aspiratie) metrologice
Frecventa si timp
1 Verificarea aspectului exterior | MW/ 1835-88 pct. 6.1
18 | Aparate pentru | 18.1 Frecvenimetre | 0,01 Hz - 3,0 GHz pina la 5-107 2 Incercarea MW 1835-88 pct. 6.2
masurarea : Py
. 3 Determinarea caracteristicilor | M1 1835-88 pct. 6.3
frecventei metrologice
1 Examenarea aspectului GOST 8.422-81
18.2 Frecvenimetre (0 —20000) Hz cl. (0,5 —2,5) exterior
2 Determinarea erorii de baza si |GOST 8.422-81 pct 4.1
variatiei indicatiilor
3 Determinarea caracteristicilor |GOST 8.422-81 pct 4.4, 4.5, 4.6
metrologice
1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.311-78 pct. 3.1
18.3 Oscilografe pina la 250 MHz (1-10) % 2 Incercarea GOST 8.311-78 pct. 3.2
3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.311-78 pct. 3.3
metrologice
o 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.118-85 pct. 4.1
18.4 Voltmetre 10 Hz - 10 MHz ) O’i/;,/_ 2 incercarea GOST 8.118-85 pct. 4.2
. - 0
analogice Seos i istici
g9 2.5 — 25% 3 Determinarea caracteristicilor | ~ o1 g 118.85 pct. 4.3, 4.4
metrologice

MD-3107, mun. Balti, str. Sevcenco, 108

D

ebit si volum: Debit al gazelor

19 | Contoare de
apa

19.1 Contoare de
apa rece si calda

(0,015 - 10,0) m%h
DN 15 - 25

Clasa metrologica A, B, C
de la gmin pina la g £5%
de la g; pina la qs: 2%
Raportul R 50, 63,

1 Examinarea aspectului exterior

NML 3-08:2017, pct. 16

2 Verificarea etansietatii

NML 3-08:2017, pct. 19

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Clasa ordinul, valoarea

Nr.

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii

metrologice

Intervalul de
masurare

si/lsau eroarea

diviziunii, incertitudinea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

80,100,125,160
Q1=Q<Q2+5%
Q2<Q=<Q4 +2%

3 Determinarea erorilor relative

NML 3-08:2017, pct. 21

2 Verificari metrologice efectuate la clientul LVM

Nr Denumirea, tipul mijlocului de
' masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Marimi fizico-chimice

1 | Analizoare si
senmnalizoare

1.1 Analizoare
de gaze inclusiv

0 =5 % metan n aer
5+ 100% metan in

Eroarea absoluta max.
admisa:
+ 0,1% metan sau

1 Examinarea aspectului exterior

SM SR EN 60079-29-1:2017
pct. 4.2

1.2.2 lonometre
si Nitratometre

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

de gaze cu functie de aer + 5 din indicatie; 5T focului SM SR EN 60079-29-1:2017
semnalizare Limita inferioara de + 3% metan sau estarea mjjlocului pct. 5.4.3
(mobile si inflamabilitate pina la + 5 din indicatie;
stationare) 100 % 5% din domeniul de | 3 pDeterminarea caracteristicilor SM SR EN 60079-29-1:2017
masurare sau metrologice pct. 5.4.5
+ 10 din indicatie
Valoarea diviziunii: . ) . )
2 |Aparate 0,1°C 1 Examinarea aspectului exterior NML 5-13:2017 pct. 15
electrochimice 2.1 pH-metre o - o 0,01 pH
20’0(091'4;1;0’0 C 0,001 pX 2 Testarea mijlocului NML 5-13:2017 pct. 16
+20 pX:; 0,1 mVv
+2000 mV

NML 5-13:2017 pct. 17 - 21

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . — e
Nr. - v Intervalul de L P Denumirea verificarii Document de referinta de
masurare supus verificarii masurare diviziunil, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea 9 p g
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor
3.} Sisteme fie 1 Verificarea aspectului exterior:
3 | Sisteme de masurare i inre- (2--1000) | 5 =+0,5% (pentru - al sistemului; NML 3-06:2016, pct. 21
masurare si g'szare 2 cantitatii Raport minim produse petroliere) | - al distribuitorului de PP/GL
Tnregistrare a produselor Qmax:Qmin: d =+ 1,0% (pentru gaze — - -
cantitatii petroliere si Produse petroliere 4:1 lichefiate) gli\é]eéglt;?;e?uclfgjg:_de NML 3-06:2016, pct. 22
produselor gazelor lichefiate Gaze lichefiate 5:1
petroliere si livrate _ v.d. —0,01 | 3 Verificarea functiilor de
gazelor cuamanuntul: schimbare a preturilor la NML 3-06:2016, pct. 23
lichefiate livrate 23'(%? Octane combustibil
cu amanuntul - PPEU-PETROM 4 Verificarea functiilor de baza NML 3-06:2016, pct. 24
MOLDOVA,; 5 Verificarea blocarilor NML 3-06:2016, pct. 25 1), 2), 3),
- KVERTI; 4), 5)
- KVERTI-K; 6 Verificarea pastrarii informatiei
R DQ-Ol AIDA: dup4 blocare NML 3-06:2016, pct. 26
- Sigma 2000 BIF; -
- SMART FUEL 7 Verificarea software NML 3-06:2016, pct. 27
SYSTEM; 8 Verificarea distribuitorului de NML 3-06:2016, pct. 28 1), 2), 3),
- “PRINT PP/GL 4), 5)
PETROL" 9 Determi i relative |
- DATECS ND- e oo SO IEREVE 18| NmL 3-06:2016, pet. 28 7)
777.01; ebitul minim
- “GILBARCO 10 Determinarea influentei
PPEUPETROM fluctuatiilor de debit sau a NML 3-06:2016, pct. 28 8)
MOLDOVA”; intreruperii debitului asupra
- “Dominanta” volumului debitat de distribuitor
Debit si volum: Volum
4.1 Complexe 1 Pregatirea mijlocului de masurare .
4 | Complexe de de masurare a -- Clasa 0,5 pentru efectuarea masurarii GOST 8.586-5:2005 pct. 7
MOLDAC
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Nr. Den9m|rea, tipul mulo.cglwlfje Intervalul de C_?Ia}s_a o.r_dl.nul, v_aloa_lrea Denumirea verificarii Document de referinta de
masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; g 3
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
masurare cantitatilor de
I;dee, gaze cu 2 Determmarea caracteristicilor GOST 8.586-5:2005 pct. 8
ispozitive de metrologice
strangulare
Marimi geometrice
) 5.1 Aparate de v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.113-85 pct. 3.1
S M|!Ioace de masurat multidi- (0 - 250) mm 0,01 mm: 2 Incercare la functionare GOST 8.113-85 pct. 3.2
masurare a mensionale 0,02 mm,; - ' —
dimensiunilor (sublere mecanice 0,05 mm; 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.113-85 pct. 3.3.1, 3.3.5,
digitale) 0,1 mm metrologice 3.3.9,3.3.10
1 Examinarea aspectului exterior SM SR EN IS0 5167-2:2013
6 | Diafragme 6.1 Diafragme (75 - 1000) mm -- P pct. 5.1.2.1,5.1.7
2 Determinarea caracteristicilor SM SR EN ISO 5167-2:2013
metrologice pct. 5.1.5-5.1.8
7 | Centrifugi 7.1 Centrifugi (250 - 32000) tur/min 5=+15 % 1 Examinarea aspectului exterior NML 2-12:2013 pct. 11.1
2 Incercarea la functionare NML 2-12:2013 pct. 11.2
3 Determ_lnarea caracteristicilor NML 2-12:2013 pet. 11.3.1
metrologice
Masa si marimi derivate: Masa
d=(0,01mg - 1g9)
6 | Aparate de 6.1 Aparate de (0 —50) kg Clasa - 4, ord. IV 1 Examinarea vizuala GOST 8.520-84 pct. 3.1 (Anulat)
cintarit cu cintarit cu Limitele erorii tolerate:
functionare functionare - clasa speciala:
neautomata neautomats de la 50000e incl. +1e
(balante de peste 50000e pina la .
laborator) 200000e incl. +2e 2 Incercare la functionare GOST 8.520-84 pct. 3.2, 3.3
peste 200000e +3e (Anulat)
- clasa superioara:
de la 5000e incl. £1e
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA

nr.2

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr. Den9m|rea, tipul mulo.cglwlfje Intervalul de C_?Ia}s_a o.r_dl.nul, v_aloa_lrea Denumirea verificarii Document de referinta de
masurare supus verificarii masurare lelZlu_nu, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metroloaica
metrologice §|lsau eroarea 9 p g
peste 5000e pina la
20000e incl. +2e 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.520-84 pct. 3.4 (Anulat)
peste 20000e +3e metrologice
- clasa medie:
de la 500e incl. £l1e
peste 500e pina la 2000e
incl. +2e, peste 2000e
+1,5e
d =(0,001mg - 2009) 1 Examinarea vizual NML 2-15:2018 pct. 26
6.2 Aparate de (0 —1000) kg Limitele erorii tolerate — -
cintarit cu - clasa speciala: 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018 pct. 27
functionare de la 50000e incl. +0,5e | 3 Determinarea erorii de aducere la _
nea&tomaté Sesto 500006 pind 13 | ser NML 2-15:2018 pct. 28
200000e incl. +1,0e 4 Determinarea erorii indicatjilor NML 2-15:2018 pct. 29
peste 20000097 ilL5e aparatului de cintarit
- clasa superioara:
de la 5000¢e incl. +0,5e | 5 Determinarea erorii indicatjilor
peste 5000e pina la aparatului de cintarit la NML 2-15:2018 pct. 30
20000e incl. +1,0e functionarea dispozitivului de tara
pes:tglsgg(;?sd;_ré,Se 6 incercari la repetabilitate NML 2-15:2018 pct. 31
de la 500e incl. +0,5e 7 incercari la incarcarea
peste 500e pina la 2000e | excentrica NML 2-15:2018 pct. 32
incl. £1,0e = T
peste 2000e +1,5e 8 Incercari la |nAcI|[1a_re a . NML 2-15:2018 pct. 33
- clasa inferioara: aparatelor de cintarit portabile
de la 50e incl. +0,5e 9 Incercari la reactionare a
peste 50e pina la 200e | aparatelor de cintarit cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 34
incl. ’—’1,091, geste 200e | neautomats sau de tip analog
+
Fhoe 10 Tncercéri la sensibilitate a
aparatelor de cintarit cu indicare NML 2-15:2018 pct. 35
neautomata
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2 CERTIFICAT DE ACREDITARE

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020 Nr. OI-008 din 14.02.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale Standard de acreditare:
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Nr. Den9m|rea, tipul mIJ|O.CEJ|9I.§je Intervalul de c_:la}s_a O-r-dl-nUI’ v_aloa_\rea Denumirea verificarii Document de referinta de
masurare supus verificarii masurare dIVIZlu_nll, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice §|lsau eroarea 9 p g
d=(0,1-200)¢g
(0 - 1000) kg Limitele erorii tolerate | 1 Examinarea aspectul exterior GOST 8.453-82 pct. 3.1
Pentru clasa medie:
de la 500e incl. +0,5e
peste 500e pina la
2000e incl. +1,0e
peste 2000e +1,5e
Pentru clasa inferioara: | 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.453-82 pct. 3.2, 3.3
de la 50e¢ incl. £0,5e metrologice
peste 50e pina la 200e
incl. £1,0e, peste 200e
+1,5e
d=0,1 mg — 50 kg
(0 - 60000) kg Limitele erorii tolerate | 1 Examinarea aspectul exterior GOST 8.453-82 pct. 3.1
Pentru clasa medie:
de la 500e incl. +0,5e
peste 500e pina la
2000e incl. £1,0e 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.453-82 pct. 3.2, 3.3
peste 2000e +1,5e metrologice
Pentru clasa inferioara:
de la 50e incl. +0,5e
peste 50e pina la 200e
incl. +1,0e;
peste 200e £1,5e
(0 - 60000) kg d=(0,001mg-200g) 1 Examinarea vizuala NML 2 15:2018 pct. 26
Limitele erorii tolerate | 2 Verificarea la functionare NML 2 15:2018 pct. 27
- clasa speciala: : M,
de la 500006 incl. +0,5¢ |3 Determinarea erorii de aducere NML 2 15:2018 pct. 28
. a zero
peste 50000e pina la
200000e incl. +1,0e 4 Determinarea erorii indicatjilor NML 2 15:2018 pct. 29
aparatului de cintarit ' '

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM Editia: 4/ 20.10.2018 Pagina 15 din 18



ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

i ' ii i I inul, val
Nr. Den9m|rea, tipul m”lo.cfjlﬁ“.fje Intervalul de C asa o.r_dl.nu  vaoarea Denumirea verificarii Document de referinta de
masurare supus verificarii masurare diviziunii, incertitudinea troloai tapel ifi trolodica
metrologice silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
peste 200000e +1,5¢ | 5 Determinarea erorii indicatjiilor
- Clasa superioara. aparatului de cintarit la NML 2 15:2018 pct. 30
de la 5000e incl. +0,5e | functionarea dispozitivului de tara
peste 5000e pina la R . »
20000e incl. +1,0e 6 Incercari la repetabilitate NML 2 15:2018 pct. 31
peste 20000e £1,5e 7 Incercéri la incarcarea
- clasa medie: excentrica NML 2 15:2018 pct. 32
de la 500e incl. £0,5e = DN
peste 500e pina la 8 Incercari la |nAcI|[1a_re a NML 2 15:2018 pct. 33
2000e incl. +1.0e aparatelor de cintarit portabile
peste 2000e +1,5e 9 Incercari la reactionare a NML 2 15:2018 pct. 34
- clasa inferioara: aparatelor de cintarit cu indicare
de la 50e incl. £0,5e neautomata sau de tip analog
Pesl't‘if%e pina t'a 5889 10 Incercari la sensibilitate a NML 2 15:2018 pct. 35
Inct. £4, fl ges € € aparatelor de cintarit cu indicare
1,08 neautomata
6.3 Aparate de 1 Examinarea vizuala si
cintarit cu fun- (0 - 5000) mg d = 1mg; incercarea la functionare GOST 13718-68 pct. 3.1 (Anulat)
ctionare neauto- A= +1d _ o
mata (balante 2 Determinarea caracteristicilor GOST 13718-68 pct.3.2-3.8
speciale) ’ metrologice (Anulat)
Fotometrie si radiometrie
7 1 Ref Eroarea absoluta max. |1 Examinarea aspectului exterior |NML R 108:2013 pct.5
7 | Refractometre -1 Refracto- (1,20+1,72) nD admisa: 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013 pct. 9 - 10
metre analogice ; S - —
si digitale +0,5 d!” val. d!v!z!un!! 3 Determinarea caracteristicilor NML R 108:2013 pct.12
; +1,0 dinval. diviziunii | metrologice
. 8.1 Polari 1 Examinarea aspectului exterior GOST 8.258-77 pct.3.1
8 | Polarimetre -1 Polarimetre (0 + 360)° Eroarea absoluta: 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct.3.2
analogice si (-40 + +130) °Ss + 0.15° . P
digitale =Y, 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.258-77 pct.3.3
metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

termostatate

masurare supus verificarii Intervalul de diviziunii, incertitudinea Denumirea verificarii Document de referinta de
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
Termometrie
9 | Incinte 9.1 Termostate (-40 — 100) °C v.d. = (0,01 — 1) °C 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-02:2013 pct. 11.1

2 Verificarea functionarii

NML 6-02:2013 pct. 12.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML 6-02:2013 pct. 12.3

9.2 Cuptoare de
calcinare

(100 — 1200) °C

v.d. = (5 - 20) °C

1 Verificarea aspectului exterior

NML 6-01:2013 pct. 11.1

2 Verificarea functionarii

NML 6-01:2013 pct. 12.2

3 Determinarea caracteristicelor
metrologice

NML 6-01:2013 pct. 12.3

9.3 Sterilizatoare

1 Verificarea aspectului exterior

NML 6-03:2015 pct. 16

60 — 350) °C .d.=(0,01-1)°C - o
Cu aer uscat ( ) Y ( ) 2 Determinarea caracteristicilor NML 6-03:2015 pct.17 - 19
(etuve) metrologice ' pet
(0-135) °C v.d. = (0,1 1) °C 1 Verificarea aspectului exterior SM EN 13060:2015 pct. 4.3

9.4 Sterilizatoare
cu abur
(autoclave)

2 Verificarea functionarii

SM EN 13060:2015 pct. 4.4.3

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

SM EN 13060:2015 pct. 5.3

10 | Traductoare de
temperatura

10.1 Aparate de
masurare si/sau
inregistrarea
temperaturii

(-50 — 1200) °C

cl.=0,5;1,0;1,5;2,5

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.280-78 pct. 5.1

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 2
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr Denumirea, tipul mijlocului de
' masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

(punti si
potentiometre
automate,
logometre
magnetoelectrice
si digitale)

2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7

metrologice

Aprobat:

Director MOLDAC
Eugenia SPOIALA
Semnatura

Data

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 3
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Adresa juridica MD-2064, mun. Chisinau str. E. Coca, 28

Adresa loatie MD-6101, or. Ceadir-Lunga, str. Lunacearschi, 8

1. Verificari metrologice efectuate in localuri permanente:

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de lul d Clasa ordinul, valoarea D . ificarii metroloai D t de referinta d
Nr. masurare supus verificarii Intefva ui de diviziunii, incertitudinea enumirea veriticarii metrologice ocument de re erln;.av €
. masurare - (etapele) verificare metrologica
metrologice si/lsau eroarea
Masa si marimi derivate: Masa
cl. M2
1 | Greutati 1.1 Greutéati de 200g — 5kg A = (30 - 800) mg 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
lucru U = (10 - 250) mg
cl. M3
50g — 5kg A = (30 - 2500) mg 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4
U =(10 - 800) mg
1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018 pct. 26
2 | Aparate de 2.1 Aparate de 0 —2000 kg d= (0|,001mg - 2|OOg) 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018 pct. 27
cintarit cu cintarit cu Limitele erorii tolerate i i
functionare functionare - clasa medie: gel?stermmarea erort de aducere la NML 2-15:2018 pct. 28
neautomata neautomata de la 500e incl. £0,5e 4 Determinarea erorii indicatiilor
peste 500e pina la 2000e | aparatului de cintarit t NML 2-15:2018 pet. 29
incl. £1,0e 5 Determinarea erorii indicatjilor
peste 2000e +1,5e aparatului de cintarit la functionarea NML 2-15:2018 pct. 30
- clasa obignuita: dispozitivului de tard
de la 50e incl. £0,5e 6 Incercéri la repetabilitate NML 2-15:2018 pct. 31
peste 50e pina la 200e incl. 7 7ncercar la incarcarea excentrica NML 2-15:2018 pct. 32
11,0e, peste 200e +1,5e 8 Incercari la inclinare a aparatelor de .
cintarit portabile NML 2-15:2018 pct. 33
9 Incercéri la reactionare a aparatelor
de cintarit cu indicare neautomata sau | NML 2-15:2018 pct. 34
de tip analog
10 Incercéri la sensibilitate a NML 2-15:2018 pct. 35
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 3
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018

N e s Intervalul de ST S Denumirea verificarii metrologice Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii - diviziunii, incertitudinea ep  x
. masurare . (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
aparatelor de cintarit cu indicare
neautomata
d=(0,1-200)¢g
2.2 Aparate de 0 — 2000 kg Limitele erorii tolerate 1 Examinarea aspectului exterior GOST 8.453-82 pct. 3.1
cintarit cu - clasa medie:
functionare de la 500e incl. £0,5e
neautomata peste 500e pina la 2000e
incl. £1,0e i _
peste 2000e +1,5e 2 Determinarea caracteristicilor
- clasa obisnuita: metrologice GOST 8.453-82 pct. 3.2, 3.3
de la 50e incl. £0,5e
peste 50e pina la 200e incl.
+1,0e, peste 200e +1,5¢e
Masa si marimi derivate: Presiune
3.1 Manometre . . .
3 | Manometre aparate indicator | (0 + 250,0) kgf/cm? Clasa 1,5; 1,6; 2,5; 4,0 1 Verificarea aspectului exterior MW 2124-90 pct. 5.1
cu membrana ce
masoara triajul, (0 — 1) kgflcm? Clasa 1 2 Montarea sagetii la zero. Verificarea MW 2124-90 pct. 5.2
presiunea pozitiei sagetii la reperul zero "
dinamica, : —
manometre cu 3 Determinarea caracteristicilor MM 2124-90 pct. 5.3 - 5.7
contacte electrice metrologice T
Termometrie
4 | Incinte 4.1 Sterilizatoare (100 - 250) °C v.d. =(0,01-1)°C 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-03:2015 pct. 16
termostatate Cu aer uscat
2 Determinarea caracteristicilor NML 6-02:2015 pct. 17-19
metrologice ' pct.
MOLDAC
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ANEXA nr. 3
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3:

Standard de acreditare:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

- e s Intervalul de ST S Denumirea verificarii metrologice Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ep  x
. masurare . (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Debit si volum: Debit al gazelor
1 Examinarea aspectului exterior NML 3-09:2017 pct. 14
5 | Contorde gaz | 5.1 Contoare de (0,016 — 16,0) m¥h Eroarea tolerata la

gaz cu perefi
deformabili

NML 3-09:2017 pct. 17

intervalele de debite . L
QuminsQ<0,1Qmax +3 - (-6) % 3 Verificarea etansietatii

NML 3-09:2017 pct. 18

: _ o
$1 0,1Qmax < Q <Qmax: £ 3 % 4 Determinarea erorii relative

NML 3-09:2017 pct. 20

2 Verificari metrologice efectuate la clientul LVM

Denumirea, tipul mijlocului

Clasa ordinul,

< e Intervalul de valoarea diviziunii, . — . Document de referinta de
Nr. | de masurare supus verificarii < . R ) Denumirea verificarii metrologice (etapele) oo s
. masurare incertitudinea si/sau verificare metrologica
metrologice ;
eroarea
Masa si marimi derivate: Masa
» - cl. M2
1 | Greutaf 1.1 Greutéti de 2009 -5kg A = (30 — 800) mg 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
lucru U = (10 — 250) mg
-cl. M3
50g-5kg A = (30 — 2500) mg 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4
U = (10 — 800) mg
1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018 pct. 26
2 | Aparate de | 2.1 Aparate de 0 — 2000 kg d =(0,001mg - 200q9)
cintarit cu cintarit cu Limitele erorii 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018 pct. 27
functionare | functionare tolerate

neautomata | neautomata

- 3 Determinarea erorii de aducere la zero
- clasa medie:

NML 2-15:2018 pct. 28

de la 500¢ incl. +0,5e | 4 Determinarea erorii indicatiilor aparatului de cintarit | NML 2-15:2018 pct. 29

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 3
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului

Clasa ordinul,

N e o Intervalul de valoarea diviziunii, . — . Document de referinta de
Nr. | de masurare supus verificarii - . - - Denumirea verificarii metrologice (etapele) o : x
. masurare incertitudinea si/sau verificare metrologica
metrologice ;
eroarea
peste 500e pindla | 5 Determinarea erorii indicatiilor aparatului de cintarit _
2000e incl. +1,0e la functionarea dispozitivului de tara NML 2-15:2018 pet. 30
peste 2000e +1,5e - . - }
- clasa obisnuita: 6 Incercari la repetabilitate NML 2-15:2018 pct. 31
de la 50e incl. £0,5e | 7 Tncercari la incércarea excentrica NML 2-15:2018 pct. 32
peste 50e pind la 200e 8 Incercari la inclinare a aparatelor de cintarit
incl. +1,0e, peste 200e reart fa incl P intart NML 2-15:2018 pct. 33
portabile
+1,5e
_9 Ir)cercarl la reac’gcgnare a aparatelor de cintarit cu NML 2-15:2018 pct. 34
indicare neautomata sau de tip analog
10 Incercéri la sensibilitate a aparatelor de cintarit cu .
indicare neautomat& NML 2-15:2018 pct. 35
2.2 Aparate de
cintarit cu 0 — 2000 kg _ d=(0,1-200)g 1 Examinarea aspectului exterior GOST 8.453-82 pct. 3.1
functionare Limitele erorii tolerate
neautomata - clasa medie:

de la 500e incl. £0,5e
peste 500e pina la
2000e incl. £1,0e
peste 2000e +1,5e
- clasa obisnuita:
de la 50e incl. £0,5e
peste 50e pina la 200e
incl. £1,0e, peste 200e
+1,5e

2 Determinarea caracteristicelor metrologice

GOST 8.453-82 pct. 3.2, 3.3

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 3
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

. . . . Clasa ordinul,
Denumirea, tipul mijlocului R .
N e o Intervalul de valoarea diviziunii, . — . Document de referinta de
Nr. | de masurare supus verificarii - . - - Denumirea verificarii metrologice (etapele) o : x
. masurare incertitudinea si/sau verificare metrologica
metrologice ;
eroarea
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor
3 | Sisteme de ?ﬁéss'fatfeme. de 1 Verificarea aspectului exterior:
masurare si |inre uistrarzla (2 —1000) | 5 =+0,5% (pgntru - al sistemului; NML 3-06:2016, pct. 21
hredi gt Raport minim produse petroliere) | g distribuitorului de PP/GL
gistrare |cantitatii i
o Qmax:Qmin: 5 =+ 1,0% (pentru
a cantitatii | produselor Produse petroli hefi 2 Verificarea ciclului de alimentare cu PP/GL NML 3-06:2016, pct. 22
produselor  |petroliere si roduse petroliere gaze lichefiate) : » PCL.
petroliere i | gazelor lichefiate 4'1 s 3 Verificarea functijilor de schimbare a preturilor la
gazelor livrate cu Gaze lichefiate v.d. — 0,01 | i NML 3-06:2016, pct. 23
) ) 9 ] combustibil
lichefiate amanuntul: 5:1
“W%te cu - NCR Octane 4 Verificarea functiilor de baza NML 3-06:2016, pct. 24
amanuntul 2000;
- PPEU-PETROM . <. NML 3-06:2016, pct. 25 1),
MOLDOVA: 5 Verificarea blocarilor 2), 3), 4), 5)
- KVERTI, Verifi sstrarii inf - < bl .
- KVERTI-K: 6 Verificarea pastrarii informatiei dupa blocare NML 3-06:2016, pct. 26
- DO-01 AIDA;
- Sigma 2000 BIF 7 Verificarea software NML 3-06:2016, pct. 27
- SMART FUEL
SYSTEM:; e o . NML 3-06:2016, pct. 28 1),
T“PRINT 8 Verificarea distribuitorului de PP/GL 2. 3), 4), 5)
PETROL”;
- DATECS ND- 9 Determinarea erorii relative la debitul minim NML 3-06:2016, pct. 28 7
777.01;
- RMCONTROL;
- “GILBARCO 10 Determinarea influentei fluctuatiilor de debit sau a
PPEUPETROM intreruperii debitului asupra volumului debitat de NML 3-06:2016, pct. 28 8
MOLDOVA”; distribuitor
- “Dominanta”
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 3
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
. . . . Clasa ordinul,
Denymwea, tipul mulo_c_ulwu Intervalul de valoarea diviziunii, . — . Document de referinta de
Nr. | de masurare supus verificarii - . - - Denumirea verificarii metrologice (etapele) o : x
. masurare incertitudinea si/sau verificare metrologica
metrologice ;
eroarea
3.2 Distribuitoare
a produselor
petroliere si
gazelor lichefiate
Termometrie
) 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-02:2013 pct. 11.1
4 | Incinte 4.1 Termostate (-40 - 100) °C v.d. =(0,01-1)°C
termostatate 2 Verificarea functionarii NML 6-02:2013 pct. 12.2
NML 6-02:2013 pct. 12.3
3 Determinarea caracteristicelor metrologice SM SR EN 60068-3-5:2013
pct.4.4-45
1 Verificarea aspectului exterior. NML 6-01:2013 pct. 11.1
0 — [o]
gflcﬁ]l;?;oare de (100 - 650) °C v.d. =(5-20)°C 2 Verificarea functionarii NML 6-01:2013 pct. 12.2
3 Determinarea caracteristicelor metrologice NML 6-01:2013 pct. 12.3
4.3 Sterilizatoare . . 1 Verificarea aspectului exterior NML6-03:2015 pct. 16
cu aer uscat si (60 — 350) °C v.d. =(0,01-1)°C
abur 2 Determinarea caracteristicelor metrologice. NML6-03:2015 pct.17-19
Aprobat:
Director MOLDAC
Eugenia SPOIALA
Semnatura Data
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Adresa locatie: MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28

1 Verificari periodice efectuate in localuri permanente

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Adresa juridica/ sediului central: MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28

Nr.

Denumire domenii
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei’

Document normativ/
standard/ referential intern

Dom

Legea nr. 102 din 09.06.2017 cu privire la dispozitivele medicale
HG nr. 966 din 14.11.2017 pentru aprobarea regulamentului privind verificarea periodica a dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate in utilizare
Ordinul MSMPS nr. 30 din 12.01.2018 cu privire la procedurile specifice de verificare periodica a dispozitivelor medicale, publicat in MO la data de

23.02.2018

eniul Reglementat

Dispozitive medicale

1.1 Dispozitive de masurare a presiunii | InSpectia calitativa privind verificarea periodica a

arteriale neinvazive

dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

7.1.1 — PS 05DM:2018
7.1.2 - PS 05DM:2018
7.1.3 - PS 05DM:2018
8 — PS 05DM:2018

1.2 Electrocardiografe

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 02DM:2018
8.1.2 - PS 02DM:2018
8.1.3 - PS 02DM:2018
8.2.2 - PS 02DM:2018
8.2.3 - PS 02DM:2018
8.2.4 — PS 02DM:2018
8.2.5-PS 02DM:2018
8.2.6 — PS 02DM:2018
8.2.7 - PS 02DM:2018
8.2.8 - PS 02DM:2018

' Nota 1: Tipuri de inspectie: initiale, la punerea in functiune, periodice.
Nota 2: Faze: Proiectare, fabricare, furnizare, instalare, utilizare, mentenanta.

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-0Ol

Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4 CERTIFICAT DE ACREDITARE

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020 Nr. OI-008 din 14.02.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Standard de acreditare:
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr.

Denumire domenii
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei®

Document normativ/
standard/ referential intern

1 | Dispozitive medicale

1.3 Dispozitive de resuscitare prin
defibrilare externa

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 03DM:2018
8.1.2 — PS 03DM:2018
8.1.3 — PS 03DM:2018
8.2.2 — PS 03DM:2018
8.2.3 - PS 03DM:2018
8.2.4 — PS 03DM:2018
8.2.5 - PS 03DM:2018
8.2.6 — PS 03DM:2018
8.2.7 — PS 03DM:2018

1.4 Pompe de infuzie/cu seringa

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
in utilizare

8.1.1 — PS 26DM:2018
8.1.2 - PS 26DM:2018
8.1.3 - PS 26DM:2018
8.2.1 - PS 26DM:2018
8.2.3 - PS 26DM:2018
8.2.4 — PS 26DM:2018
8.2.5 - PS 26DM:2018
9 — PS 26DM:2018

1.5 Pulsoximetre si pulsometre

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 21DM:2018
8.1.2 - PS 21DM:2018
8.2.2 - PS 21DM:2018
8.2.3 - PS 21DM:2018
8.2.4 — PS 21DM:2018
8.2.5 - PS 21DM:2018

1.6 Analizatoare (semiautomate) biochimice
si imunologice

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 16DM:2018
8.1.2 - PS 16DM:2018
8.1.3 - PS 16DM:2018
8.2.2 - PS 16DM:2018
8.2.3 - PS 16DM:2018
8.2.4 — PS 16DM:2018
8.2.5 - PS 16DM:2018
9 - PS 16DM:2018

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0Ol

Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumire domenii

Document normativ/

dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

Nr. inspectii Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei standard/ referential intern
. - . . " - . ) o L . o 8.1.1 — PS 23DM:2018
1 | Dispozitive medicale 1.7 Dispozitive de fizioterapie Inspectia calitativa privind verificarea periodica a | g 1.2 — pS 23DM:2018

8.1.3 — PS 23DM:2018
8.2.2 — PS 23DM:2018
8.2.3 - PS 23DM:2018
8.2.4 — PS 23DM:2018
9 - PS 23DM:2018

1.8 Dispozitive de fizioterapie

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
in utilizare

8.1.1 - PS 24DM:2018
8.1.2 - PS 24DM:2018
8.1.3 — PS 24DM:2018
8.2.2 — PS 24DM:2018
8.2.3 — PS 24DM:2018
8.2.4 — PS 24DM:2018
9 — PS 24DM:2018

8.1.1 — PS 25DM:2018
8.1.2 — PS 25DM:2018
8.1.3 - PS 25DM:2018
8.2.2 — PS 25DM:2018
8.2.3 - PS 25DM:2018
8.2.4 — PS 25DM:2018
9 — PS 25DM:2018

1.9 Set de lentile de testare oftalmologica

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.2 - PS 09DM:2018
8.1.3 - PS 09DM:2018
8.1.4 — PS 09DM:2018

1.10 Centrifugi de laborator

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 13DM:2018
8.1.2 - PS 13DM:2018
8.1.3 - PS 13DM:2018
8.2.2 — PS 13DM:2018
8.2.3 - PS 13DM:2018
8.2.4 — PS 13DM:2018

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-0Ol

Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4 CERTIFICAT DE ACREDITARE

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020 Nr. OI-008 din 14.02.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Standard de acreditare:
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Nr Denumire domenii Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei® Document normativ/
‘ inspectii P pect pul s 9 P standard/ referential intern
] N ) ] ) ] ] L N o 8.1.2 — PS 12DM:2018
1 | Dispozitive medicale 1.11 Dozatoare mecanice si electronice de | Inspectia calitativa privind verificarea periodica a 8.1.3 — PS 12DM:2018
laborator dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate | o' _ pg 1opM-2018
in utilizare 8.1.5 — PS 12DM:2018

9 - PS 12DM:2018

7.1.1 - PS 10DM:2018

1.12 pH-metre Inspectia calitativa privind verificarea periodicd a | 71 2 _ pS 10DM:2018
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate | 71 3 _ ps 10DM:2018
in utilizare 7.2.2 — PS 10DM:2018

7.2.3 - PS 10DM:2018
7.2.4 - PS 10DM:2018
7.2.5-PS 10DM:2018
8 — PS 10DM:2018

8.1.1 - PS 22DM:2018

1.13 Termometre medicale digitale Inspectia calitativa privind verificarea periodicd a | g 1.2 _ ps 22DM:2018
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate | g1 3 _ ps 22DM:2018
in utilizare 8.1.4 — PS 22DM:2018

MOLDAC
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ANEXA nr. 4 CERTIFICAT DE ACREDITARE

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020 Nr. OI-008 din 14.02.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Standard de acreditare:
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

2 Verificari periodice efectuate la client

Document normativ/
standard/ referential intern

Nr. Den uilréfe(i:)iimeml Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspec;iei2

Domeniul Reglementat

Legea nr. 102 din 09.06.2017 cu privire la dispozitivele medicale

HG nr. 966 din 14.11.2017 pentru aprobarea regulamentului privind verificarea periodica a dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate in utilizare
Ordinul MSMPS nr. 30 din 12.01.2018 cu privire la procedurile specifice de verificare periodica a dispozitivelor medicale, publicat in MO la data de
23.02.2018

8.1.1 - PS 04DM:2018

1 | Dispozitive medicale 1.1 Monitoare de pacient Inspectia calitativa privind verificarea periodicd a| g 12— pPS 04DM:2018
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate | g1 3 _ pS 04DM:2018
i utilizare 8.2.2 — PS 04DM:2018

8.2.3 - PS 04DM:2018
8.2.4 — PS 04DM:2018
8.2.5 - PS 04DM:2018
8.2.6 — PS 04DM:2018
8.2.7 — PS 04DM:2018
8.2.8 — PS 04DM:2018
8.2.9 — PS 04DM:2018
8.2.10 — PS 04DM:2018
8.2.11 — PS 04DM:2018

. . — L . TSP . o 8.1.1 — PS 29DM:2018
1.2 Dispozitive de anestezie si respiratie |Inspectia calitativa privind verificarea periodica a 8.1.2 — PS 29DM:2018

artificiala / ventilatoare pulmonare dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate | g2 2 _ ps29DM:2018

n utilizare 8.2.3 — PS 29DM:2018
8.2.4 — PS 29DM:2018
8.2.5 — PS 29DM:2018
8.2.6 — PS 29DM:2018
8.2.7 — PS 29DM:2018
9 — PS 29DM:2018

% Nota 1: Tipuri de inspectie: initiale, la punerea in functiune, periodice.
Nota 2: Faze: Proiectare, fabricare, furnizare, instalare, utilizare, mentenanta.

MOLDAC
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ANEXA nr. 4

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumire domenii

Document normativ/

dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

Nr. inspectii Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei standard/ referential intern
. - . . . s - e . 8.1.1 - PS 02DM:2018
1 | Dispozitive medicale 1.3 Electrocardiografe Inspectia calitativa privind verificarea periodica a | g 1.2 — pS 02DM:2018

8.1.3 — PS 02DM:2018
8.2.2 — PS 02DM:2018
8.2.3 - PS 02DM:2018
8.2.4 — PS 02DM:2018
8.2.5 - PS 02DM:2018
8.2.6 — PS 02DM:2018
8.2.7 - PS 02DM:2018
8.2.8 - PS 02DM:2018

1.4 Dispozitive de resuscitare prin
defibrilare externa

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 03DM:2018
8.1.2 — PS 03DM:2018
8.1.3 — PS 03DM:2018
8.2.2 - PS 03DM:2018
8.2.3 - PS 03DM:2018
8.2.4 — PS 03DM:2018
8.2.5 - PS 03DM:2018
8.2.6 — PS 03DM:2018
8.2.7 — PS 03DM:2018

1.5 Pompe de infuzie/cu seringa

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 26DM:2018
8.1.2 - PS 26DM:2018
8.1.3 - PS 26DM:2018
8.2.1 - PS 26DM:2018
8.2.3 - PS 26DM:2018
8.2.4 — PS 26DM:2018
8.2.5 - PS 26DM:2018
9 — PS 26DM:2018

1.6 Pulsoximetre si pulsometre

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 21DM:2018
8.1.2 - PS 21DM:2018
8.2.2 - PS 21DM:2018
8.2.3 - PS 21DM:2018
8.2.4 — PS 21DM:2018
8.2.5 - PS 21DM:2018

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0Ol Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr.

Denumire domenii
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei”

Document normativ/
standard/ referential intern

1 | Dispozitive medicale

1.7 Dispozitive ultrasonografice diagnostice
si cu efect doppler

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 01DM:2018
8.1.2 - PS 01DM:2018
8.1.3 - PS 01DM:2018
8.2.2 - PS 01DM:2018
8.2.3 - PS 01DM:2018
8.2.4 - PS 01DM:2018
8.2.5 - PS 01DM:2018
8.2.6 — PS 01DM:2018
8.2.7 - PS 01DM:2018
8.2.8 — PS 01DM:2018
8.2.9 — PS 01DM:2018
8.2.10 - PS 01DM:2018
8.2.11 - PS 01DM:2018

1.8 Analizoare ale echilibrului acido-bazic
si presiunii partiale a gazelor In singe si
lichidelor biologice

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 18DM:2018
8.1.2 — PS 18DM:2018
8.1.3 - PS 18DM:2018
8.2.2 - PS 18DM:2018
8.2.3 - PS 18DM:2018
8.2.4 — PS 18DM:2018
8.2.5 - PS 18DM:2018
9 — PS 18DM:2018

1.9 Analizatoare (automate/semiautomate)
hematologice si hemoglobinometrele

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 17DM:2018
8.1.2 - PS 17DM:2018
8.1.3 - PS 17DM:2018
8.2.2 - PS 17DM:2018
8.2.3 - PS 17DM:2018
8.2.4 — PS 17DM:2018
8.2.5 - PS 17DM:2018
9-PS 17DM:2018

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0Ol
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ANEXA nr. 4

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumire domenii

Document normativ/

biochimice si imunologice

dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

Nr. inspectii Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei standard/ referential intern
. » . ) i ) o o - o 8.1.1 — PS 16DM:2018
1 | Dispozitive medicale 1.10 Analizatoare (semiautomate) Inspectia calitativa privind verificarea periodica a | g 1.2 - pS 16DM:2018

8.1.3 — PS 16DM:2018
8.2.2 - PS 16DM:2018
8.2.3 - PS 16DM:2018
8.2.4 — PS 16DM:2018
8.2.5 - PS 16DM:2018
9 - PS 16DM:2018

1.11 Analizatoare (automate) biochimice si
imunologice

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
in utilizare

8.1.1 - PS 15DM:2018
8.1.2 - PS 15DM:2018
8.1.3 — PS 15DM:2018
8.2.2 — PS 15DM:2018
8.2.3 — PS 15DM:2018
8.2.4 — PS 15DM:2018
8.2.5 - PS 15DM:2018
9 - PS 15DM:2018

1.12 Sterilizatoare cu aer uscat/cu aburi
(autoclave)

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 07DM:2018
8.1.2 - PS 07DM:2018
8.1.3 - PS 07DM:2018
8.2.1 - PS 07DM:2018
8.2.2 - PS 07DM:2018
8.2.3 - PS 07DM:2018
9 - PS 07DM:2018

10 - PS 07DM:2018

1.13 Termostate

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 08DM:2018
8.1.2 - PS 08DM:2018
8.1.3 - PS 08DM:2018
8.2.1 - PS 08DM:2018
8.2.2 - PS 08DM:2018
9 — PS 08DM:2018

10 - PS 08DM:2018

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0Ol Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr.

Denumire domenii
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei”

Document normativ/
standard/ referential intern

1 | Dispozitive medicale

1.14 Dispozitive de fizioterapie

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 23DM:2018
8.1.2 — PS 23DM:2018
8.1.3 — PS 23DM:2018
8.2.2 — PS 23DM:2018
8.2.3 - PS 23DM:2018
8.2.4 — PS 23DM:2018
9 - PS 23DM:2018

8.1.1 - PS 24DM:2018
8.1.2 - PS 24DM:2018
8.1.3 — PS 24DM:2018
8.2.2 — PS 24DM:2018
8.2.3 — PS 24DM:2018
8.2.4 — PS 24DM:2018
9 — PS 24DM:2018

1.15 Dispozitive de fizioterapie

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 25DM:2018
8.1.2 — PS 25DM:2018
8.1.3 - PS 25DM:2018
8.2.2 — PS 25DM:2018
8.2.3 - PS 25DM:2018
8.2.4 — PS 25DM:2018
9 - PS 25DM:2018

1.16 Centrifugi de laborator

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 13DM:2018
8.1.2 - PS 13DM:2018
8.1.3 - PS 13DM:2018
8.2.2 — PS 13DM:2018
8.2.3 - PS 13DM:2018
8.2.4 — PS 13DM:2018

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0Ol

Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumire domenii

Document normativ/

dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

Nr. inspectii Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei standard/ referential intern
. - . 8.1.1 — PS 14DM:2018
1 | Dispozitive medicale 1.17 Coagulometre Inspectia calitativa privind verificarea periodica a | g8.1.2 — PS 14DM:2018

8.1.3 - PS 14DM:2018
8.2.2 — PS 14DM:2018
8.2.3 - PS 14DM:2018
8.2.4 — PS 14DM:2018
8.2.5 - PS 14DM:2018
9 — PS 14DM:2018

1.18 Urometre

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 11DM:2018
8.1.2 - PS 11DM:2018
8.1.3 - PS 11DM:2018
8.2.2 - PS 11DM:2018
8.2.3 - PS 11DM:2018
8.2.4 - PS 11DM:2018
8.2.5 - PS 11DM:2018
9 - PS 11DM:2018

1.19 pH-metre

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

7.1.1 - PS 10DM:2018
7.1.2 - PS 10DM:2018
7.1.3 - PS 10DM:2018
7.2.2 - PS 10DM:2018
7.2.3 - PS 10DM:2018
7.2.4 - PS 10DM:2018
7.2.5 - PS 10DM:2018
8 — PS 10DM:2018

Dispozitive medicale 1.20 Cromatografe cu gaz sau lichid

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 19DM:2018
8.1.2 - PS 19DM:2018
8.1.3 — PS 19DM:2018
8.2.2 — PS 19DM:2018
8.2.3 - PS 19DM:2018
8.2.4 — PS 19DM:2018
8.2.5 - PS 19DM:2018
9 - PS 19DM:2018

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-0Ol

Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 4 CERTIFICAT DE ACREDITARE
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020 Nr. OI-008 din 14.02.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Standard de acreditare:
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Document normativ/
standard/ referential intern

Nr. Den uir:éfei:)iimen“ Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspec;iei2

. iy . . iy N . TR - o 8.1.1 - PS 20DM:2018
1 | Dispozitive medicale 1.21 Dispozitive de electrochirurgie cu Inspectia calitativa privind verificarea periodica a 8.1.2 — PS 20DM:2018

curenti de Tnalta frecventa dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate 8.1.3 — PS 20DM:2018

in utilizare 8.2.2 — PS 20DM:2018
8.2.3 - PS 20DM:2018
8.2.4 — PS 20DM:2018
8.2.5 - PS 20DM:2018

. iy . S . VR - s 8.1.1 - PS 27DM:2018
1 |[Dispozitive medicale 1.22 Incubatoare pentru nou-nascuti, Inspectia calitativa privind verificarea periodica a 8.1.2 — PS 27DM:2018

incubatoare mobile dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate 8.1.3 — PS 27DM:2018

in utilizare 8.2.1 — PS 27DM:2018
8.2.2 — PS 27DM:2018
8.2.3 — PS 27DM:2018
8.2.4 — PS 27DM:2018
8.2.5 — PS 27DM:2018
8.2.6 — PS 27DM:2018
8.2.7 — PS 27DM:2018
8.2.8 — PS 27DM:2018
8.2.9 — PS 27DM:2018
8.2.10 — PS 27DM:2018
8.2.11 — PS 27DM:2018

Aprobat:

Director MOLDAC

Eugenia SPOIALA

Semnatura Data

MOLDAC
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ANEXA nr. 5

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Adresa juridica: MD-2064, mun. Chisinau str. E. Coca, 28

Adresa locatie: MD-3121, mun. Balti, str. Decebal, 13

1 Verificari periodice efectuate in localuri permanente

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr.

Denumire domenii
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei’

Document normativ/
standard/ referential intern

Domeniul Reglementat

Legea nr. 102 din 09.06.2017 cu privire la dispozitivele medicale
HG nr. 966 din 14.11.2017 pentru aprobarea regulamentului privind verificarea periodica a dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate in utilizare
Ordinul MSMPS nr. 30 din 12.01.2018 cu privire la procedurile specifice de verificare periodica a dispozitivelor medicale, publicat in MO la data de

23.02.2018

1 | Dispozitive medicale

1.1 Dispozitive de masurare a presiunii | Inspectia calitativa privind verificarea periodica a

arteriale neinvazive

dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

7.1.1 — PS 05DM:2018
7.1.2 - PS 05DM:2018
7.1.3 - PS 05DM:2018
8 — PS 05DM:2018

1.2 Termometre medicale digitale

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 22DM:2018
8.1.2 - PS 22DM:2018
8.1.3 - PS 22DM:2018
8.1.4 — PS 22DM:2018

1.3 Centrifugi de laborator

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 13DM:2018
8.1.2 - PS 13DM:2018
8.1.3 — PS 13DM:2018
8.2.2 - PS 13DM:2018
8.2.3 — PS 13DM:2018
8.2.4 — PS 13DM:2018

! Nota 1: Tipuri de inspectie: initiale, la punerea in functiune, periodice.
Nota 2: Faze: Proiectare, fabricare, furnizare, instalare, utilizare, mentenanta.

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0lI

Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 5
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr.

Denumire domenii
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei®

Document normativ/
standard/ referential intern

1 | Dispozitive medicale

1.4 Electrocardiografe

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 02DM:2018
8.1.2 — PS 02DM:2018
8.1.3 — PS 02DM:2018
8.2.2 - PS 02DM:2018
8.2.3 - PS 02DM:2018
8.2.4 — PS 02DM:2018
8.2.5 - PS 02DM:2018
8.2.6 — PS 02DM:2018
8.2.7 — PS 02DM:2018
8.2.8 — PS 02DM:2018

1 | Dispozitive medicale

1.5 Dispozitive de fizioterapie

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 23DM:2018
8.1.2 — PS 23DM:2018
8.1.3 — PS 23DM:2018
8.2.2 — PS 23DM:2018
8.2.3 - PS 23DM:2018
8.2.4 — PS 23DM:2018
9 - PS 23DM:2018

8.1.1 - PS 24DM:2018
8.1.2 - PS 24DM:2018
8.1.3 — PS 24DM:2018
8.2.2 — PS 24DM:2018
8.2.3 — PS 24DM:2018
8.2.4 — PS 24DM:2018
9 — PS 24DM:2018

8.1.1 — PS 25DM:2018
8.1.2 — PS 25DM:2018
8.1.3 - PS 25DM:2018
8.2.2 — PS 25DM:2018
8.2.3 - PS 25DM:2018
8.2.4 — PS 25DM:2018
9 - PS 25DM:2018

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0lI

Editia: 5/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 5 CERTIFICAT DE ACREDITARE

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020 Nr. OI-008 din 14.02.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale Standard de acreditare:
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

2 Verificari periodice efectuate la client

Document normativ/
standard/ referential intern

Nr. Den uilrér[;ae(i:)iimenll Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspecgiei2

Domeniul Reglementat

Legea nr. 102 din 09.06.2017 cu privire la dispozitivele medicale

HG nr. 966 din 14.11.2017 pentru aprobarea regulamentului privind verificarea periodica a dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate in utilizare
Ordinul MSMPS nr. 30 din 12.01.2018 cu privire la procedurile specifice de verificare periodica a dispozitivelor medicale, publicat in MO la data de
23.02.2018

1 |Dispozitive medicale 1.1 Sterilizatoare cu aer uscat/cu aburi Inspectia calitativa privind verificarea periodica a 8.1.1 - PS 07DM:2018
(autoclave) dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate | 8:1.2—PS 07DM:2018
Tn utilizare 8.1.3 - PS 07DM:2018

8.2.1 - PS 07DM:2018
8.2.2 - PS 07DM:2018
8.2.3 - PS 07DM:2018
9 - PS 07DM:2018

10 - PS 07DM:2018

8.1.1 - PS 08DM:2018

1 | Dispozitive medicale 1.2 Termostate Inspectia calitativa privind verificarea periodica a 8.1.2 — PS 08DM:2018
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate 8.1.3 — PS 08DM:2018
in utilizare 8.2.1 — PS 08DM:2018

8.2.2 - PS 08DM:2018
9 — PS 08DM:2018
10 - PS 08DM:2018

% Nota 1: Tipuri de inspectie: initiale, la punerea in functiune, periodice.
Nota 2: Faze: Proiectare, fabricare, furnizare, instalare, utilizare, mentenanta.

MOLDAC
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ANEXA nr. 5
Modificarea nr. 2 din 04.06.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr.

Denumire domenii
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei’

Document normativ/
standard/ referential intern

1.3 Centrifugi de laborator

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 — PS 13DM:2018
8.1.2 — PS 13DM:2018
8.1.3 - PS 13DM:2018
8.2.2 — PS 13DM:2018
8.2.3 - PS 13DM:2018
8.2.4 — PS 13DM:2018

1.4 Electrocardiografe

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
in utilizare

8.1.1 - PS 02DM:2018
8.1.2 - PS 02DM:2018
8.1.3 - PS 02DM:2018
8.2.2 - PS 02DM:2018
8.2.3 - PS 02DM:2018
8.2.4 — PS 02DM:2018
8.2.5 - PS 02DM:2018
8.2.6 — PS 02DM:2018
8.2.7 - PS 02DM:2018
8.2.8 - PS 02DM:2018

1 | Dispozitive medicale

1.5 Dispozitive de fizioterapie

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
n utilizare

8.1.1 - PS 23DM:2018
8.1.2 — PS 23DM:2018
8.1.3 - PS 23DM:2018
8.2.2 — PS 23DM:2018
8.2.3 — PS 23DM:2018
8.2.4 — PS 23DM:2018
9 — PS 23DM:2018

8.1.1 — PS 24DM:2018
8.1.2 — PS 24DM:2018
8.1.3 - PS 24DM:2018
8.2.2 — PS 24DM:2018
8.2.3 - PS 24DM:2018
8.2.4 — PS 24DM:2018
9 - PS 24DM:2018
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ANEXA nr. 5 CERTIFICAT DE ACREDITARE

Modificarea nr. 2 din 04.06.2020 Nr. OI-008 din 14.02.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale Standard de acreditare:
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Nr Denumire domenii Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei’ Document normativ/
‘ inspectii P pect pul s 9 P standard/ referential intern
1 |Dispozitive medicale 1.5 Dispozitive de fizioterapie Inspectia calitativa privind verificarea periodica a gi; : Eg gggmggig
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate o :
in utilizare 8.1.3 - PS 25DM:2018
8.2.2 — PS 25DM:2018
8.2.3 — PS 25DM:2018
8.2.4 — PS 25DM:2018
9 — PS 25DM:2018
Aprobat:

Director MOLDAC
Eugenia SPOIALA
Semnatura Data
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ANEXA nr. 6 CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale Standard de acreditare:
din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Adresa juridica: MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28
Adresa locatie: MD-6101, or. Ceadir-Lunga, str. Lunacearschii, 8

1 Verificari periodice efectuate in localuri permanente

Document normativ/
standard/ referential intern

Denumire domenii

Nr. . "
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei’

Domeniul Reglementat
Legeanr. 102 din 09.06.2017 cu privire la dispozitivele medicale
HG nr. 966 din 14.11.2017 pentru aprobarea regulamentului privind verificarea periodica a dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate in utilizare
Ordinul MSMPS nr. 30 din 12.01.2018 cu privire la procedurile specifice de verificare periodica a dispozitivelor medicale, publicat in MO la data de
23.02.2018

7.1.1 — PS 05DM:2018

1 | Dispozitive medicale 1.1 Dispozitive de masurare a presiunii [ Inspectia calitativa privind verificarea periodica a 7.1.2 — PS 05DM:2018
arteriale neinvazive dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate 7.1.3 — PS 05DM:2018
in utilizare 8 — PS 05DM:2018

2 Verificari periodice efectuate la client

Document normativ/
standard/ referential intern

Denumire domenii

Nr. . -
inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor Tipul si categoria (faza) inspectiei?

Domeniul Reglementat
Legeanr. 102 din 09.06.2017 cu privire la dispozitivele medicale
HG nr. 966 din 14.11.2017 pentru aprobarea regulamentului privind verificarea periodica a dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate in utilizare
Ordinul MSMPS nr. 30 din 12.01.2018 cu privire la procedurile specifice de verificare periodica a dispozitivelor medicale, publicat in MO la data de
23.02.2018

! Nota 1: Tipuri de inspectie: initiale, la punerea in functiune, periodice.

Nota 2: Faze: Proiectare, fabricare, furnizare, instalare, utilizare, mentenanta.
2 Nota 1: Tipuri de inspectie: initiale, la punerea in functiune, periodice.

Nota 2: Faze: Proiectare, fabricare, furnizare, instalare, utilizare, mentenanta.
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ANEXA nr. 6

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive Medicale

din cadrul iS “Centr

ul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

NI Denumire domenii

inspectii

Denumire obiecte supuse inspectiilor

Tipul si categoria (faza) inspectiei®

Document normativ/
standard/ referential intern

Dispozitive medicale

1.1 Sterilizatoare cu aer uscat/cu aburi
(autoclave)

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
in utilizare

8.1.1 - PS 07DM:2018
8.1.2 - PS 07DM:2018
8.1.3 - PS 07DM:2018
8.2.1 - PS 07DM:2018
8.2.2 - PS 07DM:2018
8.2.3-PS 07DM:2018
9 - PS 07DM:2018

10 - PS 07DM:2018

1.2 Termostate

Inspecitia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
in utilizare

8.1.1 — PS 08DM:2018
8.1.2 — PS 08DM:2018
8.1.3 — PS 08DM:2018
8.2.1 — PS 08DM:2018
8.2.2 - PS 08DM:2018
9 — PS 08DM:2018

10 - PS 08DM:2018

1.3 Centrifugi de laborator

Inspectia calitativa privind verificarea periodica a
dispozitivelor medicale puse in functiune si aflate
in utilizare

8.1.1 — PS 13DM:2018
8.1.2 - PS 13DM:2018
8.1.3 — PS 13DM:2018
8.2.2 - PS 13DM:2018
8.2.3 - PS 13DM:2018
8.2.4 — PS 13DM:2018

Aprobat:

Director MOLDAC
Eugenia SPOIALA
Semnatura

Data

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-0OlI

Editia: 5/ 20.10.2018
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